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1 Miskolci Takarékpénztár 
és egy botrányos kilakoltatás
Hindenburg elnök meleghangú táviratban 
üdvözölte vitéz nagybányai Horthy Miklós 

kormányzót a jubileum alkalmából
Hindenburg birodalmi elnök Horthy 

Miklós kormányzóhoz tízéves jubileu
ma alkalmából a következő táviratot 
intézte: Tizedik évfordulóján annak a 
napnak, amelyen Föméltósáiíod mint a 
magyar királyság kormányzója elfog
lalta hivatalát, fogadja, kérem, legszí- 
itlvesebb jókívánságaimat. Föinéltó- 

igod vezetése alatt legyen része Ma
gyarországnak boldogulásban és jólét- 

ál Bajtársi köszöntéssel, Hindenburg 
birodalmi elnök.

V Giornale cl'ltalia azt írja, hogy a 
ormányzó a magyar nemzet válságos 
■fáiban valósággal megszemélyesítője 

magyar faj minden erényének. „A 
l aza, család és munka fogalmát vál
ási magasságokba emelte és ez eré- 

ek gyakorlásában jó példát mutatott 
/ ország minden polgárának. Érthető, 

a magyar nemzet méltón ünnepli 
rmányzóját, akit hálás szívvel vesz 

sirül. A magyar kormány büszkén te
lhet vissza az elmúlt tíz esztendő

se. Magyarország ma egyenlő színvo
nalon áll az európai nemzetekkel és 
hálával gondol az olasz nemzetre, 
amely elsőnek emelte ki elszigeteltsé
géből."

A La Tribuna  hasábokban számol be 
a jubiláns ünnepségekről és a kor
mányzói amnesztiáról, megemlítve, 
kpgy ez a nyolcadik amnesztia Horthy 
Miklós kormányzósága alatt.

A kormányzó jubileuma alkalmából 
a párisi magyarság ünnepélyes isten' 

/teleteken vett részt. Délelőtt fél 11 
órakor a külföldiek templomában ka
tolikus délután négy órakor pedig a 
Sainte Marie-templomban protestáns
isíitetiszteiet volt.

Az istentiszteleteken a párisi érte
kezlet alkalmával a francia fővárosban 
időző magyar delegátusok is resztvet
tek, élükön Walkó Lajos külügyminisz
terrel. A párisi magyar követség tag

iái teljes számban jelentek meg Villan! j risi magyar kolónia igen nagy szám- 
Frigyes báró követ vezetésével. A pá- j bán jelent meg.

Vitéz nagybányai Horthy Miklós, Magyarország kormányzója, 
akit tízéves kormányzói jubileuma alkalmából az egész magyar 

nemzet osztatlan szeretete és hálája vett körül.

Kötelességteljesítés
Ezt jelöli meg vezércsillagául 

Horthy Miklós, M agyarország kor
mányzója. Életével mindenesetre 
bebizonyította, hogy ezt a vezér
csillagot tengeren és szárazon, há
borúban, é s  békében, rendíthetetlen 
hittel és szilárd lélekkel követte. 
Az eredmények, a sikerek nem ma
radtak el, mert soha nem is marad
hatnak el.

A kötelességteljesítés csillagát fel 
kellene tűznie kicsinynek nagynak, 
az egész nemzet összességének a 
saját egére. A munkateljesítmény, 
amelyet produkálunk, nagyon sok 
kívánni valót hagy hátra. Sok ben
nünk a kényelem szeretet, a köny- 
nyelműség, a fatalizmus, a szaka
datlan és állandó erőlködéstől való 
húzódás. Pedig bizonyos, hogy 
erőnk és tehetségünk sokra képesít. 
Van bennünk találékonyság, zse 
nialitás és lendület. De nagyon 
gyakran kevés a kitartás, amelyet 
csakis a kötelességteljesítésnek so
ha meg nem szűnő, egy percre sem  
lankadó ösztönössége tud az em
berből kiváltani.

Ha itt mindenki teljesítené a 
kötelességét, mennyivel több volna 
a termelés és mennyivel kevesebb 
volna az utcán kóborló dologtalan 
éhes ember, mennyivel kevesebb 
volna a könny és keserűség. Mert 
nem csodákat kell művelni, hanem 
kötelességet teljesíteni. Ne azt vár
juk egymástól, hogy alkotásokban, 
nagy tettekben egym ást muljuk fe
lül, hanem csak annyit, hogy min
denki a maga helyén száz százalé
kig teljesítse kötelességét, és 
hogy ez alól ne vonja ki magát sen
ki. Nincsen joga sem született úr
nak, gazdagnak, a sors kegyeltjé- 

1 nek, a könnyű és jól jövedelmező 
I pozíciók birtokosának, iparosnak, 

kereskedőnek, orvosnak, papnak, 
gazdagnak, napszámosnak, grófnak 
és utcaseprőnek kötelesség mulasz
tásával csökkenteni a nemzeti ter
melést. a tudományos, gazdasági 
produkciót, a rend szilárdságát és a 
történelmi feladatok végzéséhez 
szükséges energia gyűjtést. Nagy 
dolog a kötelességteljesítés és 
mégis el lehet várni mindenkitől, 
mert mindenki képes reá.

Sokat és ostobákat beszélnek a 
jelszavak ellen. Pedig a jelszavak 
csillagok az égen, amelyek után járni 
lehet, s bár soha el nem éri őket 
senki, mégis az út, amelyet vezeté
sük mellett m egtesz, emelkedett 
szellemű és becsületes út. A köte
lességteljesítés jelszavát remélhető
leg senki sem fogja kifogásolni, e l
lenkezőleg mindenki elindul utána. 
Ha tíz esztendő után, ainelv mögöt
tünk van, egy tízesztendős köteles- 
ségtcljesítés korszaka következik 
el, olyan, amelyben mindenki a ma
ga helyén teljesíti önmagára nézve 
ezt az elvet, akkor valamennyien se 
gítettünk a magyar történelem  
rúdját a feltámadó magyar dicső
ség irányába fordítani.
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A hétköznapok
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Vad roh“násSal száguld uz idő. Elzúg 
íöiöt.ünk s bennünket is magúéul ragud 
Az eliramló időt, amennyire lehet, ki keil 
használnunk.

mindig van felhő a látóhatáron. így van 
az életben is. A balszerencsét minden 
nap mint vendéget kell várnunk. A ke
resztre feszített Krisztus szótárt kariéi 
adják erre a magyarázatot.

Dalolva készülj tehát életed útjára. Da
lolj, ha kék az ég, dalolj, ha szürke, dalolj.

ha fekete. Dalolva végigmenni az életen 
annyi, mint hittel menni végig. Aki dalol, 
azt bizonyt ja ezzel, hogy a legsötétebb 
éjszaka mögött is fény ragyog, a legsú
lyosabb megpróbáltatás mögött is él a 
szereiét: a szeretet, vigasztalás és meg- 
enyhülés. Pierre L'Ermiíe.

Dr Révai József:
Szent Imre élete

Valóságos irodalmi eseményszámba meg\ 
az a monumentális kötet, amely mim 
Szent Imre jubileumi év első kiadványa a 
napokban hagyta el a sajtót. A könyv 
szerzője dr Révay József, akit a magyar 
közönség a Szentek Legendái és a Zarán
dokút a Szentheiyekre című, gyorsan nép
szerűvé vált kötetek révén előnyösen L 
mer. tíz a kötete is, mint az előbbiek, im
már külső kiállításban is megragadja az 
olvasó figyelmét. Remek kötése Jaschik 
Ámos tervei nyomán készült, gyönyörű 
könyvdíszeit ugyancsak ez az istenáldotta 
művész tervezte és rajzolta, egész elgon
dolásában és rajzainak stílusában csodá
latos művészettel felhasználva a román 
stílus elemeit, amelyek oly kitünően ille
nek a könyv középkori hangulatáhdz. Mi
előtt a könyv olvasásába fognánk, megál
lít egy pillanatra Huszár Károly aján
lása. A Szent Imre jubileumi év rendező 
főbizottságának elnöke az egyházi cenzo
rok után elsőnek olvasta a könyvet és 
ajánló sorainak lelkes hangja mindenkit 
meggyőzhet arról, hogy itt a magyar ka
tolikus irodalom egyik legkiválóbb alkotá
sával áll szemben. Dr Lányi József tin- 
nini püspök írta a könyvhöz az előszót, 
amelyben felvilágosítja az olvasót a szer
ző eljárási módjáról, formaválasztásáról, 
stílusáról

Sajátságos könyv ez. Nein történelem, 
hiszen a kor történeti kérdéseit Karácso
nyi János és Hornon Bálint kellőképen 
tisztázta, a szerzőnek tehát nem marad 
egyéb programja, mint átvenni eredmé
nyeiket. Ezt becsületesen meg is teszi, hi
szen munkáján nyilván meglátszik, hogy 
a korra vonatkozó egész irodalmat átta
nulmányozta, ismeri és ennek az irodalom
nak minden fontos adatát fel is használja. 
I~ia azonban beéri ezzel, akkor sz.cl!gai má
solóvá válik és fölös munkát végez. A 
szerző nem érte be ennyivel, hanem szé
les korrajzban összefogta Szent István 
századának küzdelmeit és törekvéseit a 
keresztény vallás megszilárdítása körül, a 
magyarság lassú, de biztos és öntudatos 
beletörődését az új vallás hozta viszo- 
nyekba és világnézetbe. Azonban még ez 
a korrajz is könnyen szárazzá válhatott 
volna és egyszerű kompilációvá süllyed, 
ha a szej^ő szerencsés ötlettel nem hasz
nálja felemnek a kornak legendakincsét, 
fiz a legendakincs mostanáig nagyrészt a 
régi krónikákban és legendás könyvekben 
bujkált, legfeljebb régi kiadványaikban volt 
hozzáférhető és amint most a szerző hoz
zá nyúlt és munkájába beleillesztette, va
lósággal csodát müveit: A századokat és 
történelmi tényeket egyszerre a költészet 
csillogó aranyporával vonta be. így tör
tént ,hogy hatalmas arányú, 400 lapos 
munkája nemcsak hü tükre az első század 
eseményeinek, hanem kegyeletes és áhi- 
tatos olvasmány, amely egyúttal érde
kes is.

Érdekessé teszi elsősorban az, hogy 
mindenütt életet és elevenséget visz be az 
eseményekbe. Nem szolgai elbeszélő, aki 
utánamondja forrásainak az elbeszélt ese
ményeket, hanem a szereplők egész 
sorát vonultatja fel: Érsekeket, püs
pököket, királyokat, hercegeket, pápákat, 
szerzeteseket ,udvari embereket, íöurakat. 
zászlós urakat, egyszerű parasztokat, job
bágyokat, udvari szolgákat, közvitézeket, 
vadászokat, csatlósokat és ez a rengeteg 
szereplő mind a maga módján, a maga 
feje és műveltsége szerint beszél és az 
események nagyrésze ezekből a beszélge
tésekből szövődik össze, fiz a közvetlen
ség lendíti túl a könyvet a száraz törté
nelmi értekezések műfaján és emeli a re
gény közelségébe. Különös varázsa van 
abban, hogy Szent Imre, Szent (jeliért. 
Szent István, (iizella királyasszony, s a 
többi szereplők nem csupán szerepelnek, 
hanem meghitt családi körben beszélget
nek, kicserélik nézeteiket, foglalkoznak 
mindennapi gclndjaikkal, épúgy, mint az 
országos dolgokkal, különös érdekesség 
van abban is, hogy az InSti'utio morum, a 
Szent István-írta erkölcsi oktatások nem 
egyszerű idézetként szerepel a műben, 
(tegyük hozzá mindjárt: az eddigieknél si 
kerültebb magyar fordításban), hanem az 
egészet Szent (jeliért szájábajidja a szer
ző és Szent (jeliért sem elégszik ineg 
azzal, hogy pusztán felsorolja a Szent Im
réhez in  erkölcsi szabályokat, hanem 
mindegyiket megfelelő történelmi és egyéb 
példákkal magyarázza. Kképcn a magyar
ság XI. századából valóságos kis enteriő 
röket kapunk, a könyv nem csupán a Szent 
Iinre-áhitatot szolgálja, nem csupán a ju
bileumi évnek lesz egyik maradandó em
léke, hanem egyúttal minden művelt ma
gyar olvasó számára is újat és eredetit 
nyújt formájában és tartalmában egyaránt. 
Különös elevenséget ad a könyvnek a 
beleszőtt számos legenda, ameiy csupa 
olyan szentről és vértanúról szól, aki a 
magyarság életében valamiképen szerepet 
játszott.

Hisszük, lio^y ez a köny, amely a Szent 
Imre jubileummal kapcsolatban a kiadó 
Franklin Társulat pompás kiállításában el
sőnek jelenik meg a könyvpiacon, értéké
ben és hatásában is legnagyobb eseménye 
lesz a jubileumi szentévnek.

Elsősorban is sorsunkat örömmel kell 
fogadnunk. Egészen hiábavaló irigy szem
mel pislogátni szomszédunk sorsa felé, 
amely természetesen a magunkénál mindig 
rózsásabbnak tetszik. A gondviselés nem 
akarta, hogy ez a sors jusson n e k e d. 
Biztasd magad azzal, hogy bizonyos te
kintetben mindig boldog vagy. Emlékszem 
egy régi metszetre, melyet egyezer a 
Montmariren láttam. Egy mesterlegényt 
ábrázolt, aki zsákkal a hátán egy régi hid 
alatt talált menedéket a felhőszakadás 
elöl. A szegény ördög hálandó imádságra 
kulcsolta össze elgémberedett ujjait; „Is
tenem, hálásan köszönöm, hogy erre a 
hidra találtam, másokat útközben lepett 
meg a vihar." Ez a vándor bölcs volt. 
Kövesd példáját. Ne légy azokhoz hasonló, 
akik sohasem köszönik meg a Üdült hid(lt, 
amikor eljön rájuk a megpróbáltatás 
órája

De nemcsak el kell fogudmink sorsun
kat. hanem meg is kell llzt szerveznünk". 
Számolj azzal, hogy minden reggel egész 
sereg ember és ügy támad mindenféle 
ürüggyel időd ellen. Olyan emberek, akik 
soha egyetlen fillérrel sem csalnának meg. 
nyugodt lelkiismerettel túlteszik magukat 
azon. hogy megrabolják idődet. Ott van 
például az előkelő dáma. Ott van a sarki 
szomszédasszony. Ott van klubbarátod, 
aki meghív, hogy igyál vele egy pohár 
sört. Ott van aztán a modern élet tömér
dek következménye, a fölösleges könvv, a 
színtelen újságok, a kozmetikai intézetek 
katalógusai. Semmiségek .amelyek azt a 
látszatot igyekeznek kelteni, mintha vala
mik volnának. Ezek állják útját annak, 
hogy valódi egyéniséggé válj.

Hát — mondhatná valaki — ne nézzek 
meg, lássak, halljak mindent? Természe
tesen nem. Enni sem eszünk meg mindent. 
Mire való naponta okvetlenül tudni min
dent. ami a világon történik? Ki tudná le
írni azoknak a szegény elméknek nyomo- j 
rúságát, amelyeket egészen szétzilál a ) 
magukra vállalt haszontalanságok súlya. 
Eélre ezzel a lim-lommal, amely csak el
takarja a tiszta emberi gondolatot. A kö
telességeknek megvan a maguk rangsora. 
Ezt ismernünk kell. Ezért szeretem azt a 
jelmondatot, amely cserkészeim gyűléster
mét ékesíti: A legkellemetlenebb köteles
ségedet végezd el elsőnek.

Aztán meg is kell védenünk kiszabott 
sorsunkat. Amit az ember meg nem véd, 
megőrizni sem tudja. Minden isteni és 
emberi erőnkkel védelmeznünk kell sor
sunkat. Természetfölötti álláspontról te
kintve, gyengeségünk ereje határtalan. 
Emberileg szólva, mindig van benned va
lami érték. Ne becsüld magad kevésre. 
Amit magadban találsz, tahin nem nagy 
érték, de érték. Őrizkedj a csüggedöktöl, 
pesszimistáktól, örökös homlokráncol óktód. 
Légy résen azokkal szemben, akik egy- 
egy reggelen, amikor minden erődre szük
ség volna, eljönnek hozzád s kéretlenül igy 
szólnak: „Ejnye, de rossz színben vagy 
ma!" Ez az ostoba frázis már sok ember
nek kedvét szegte s csökkentette bátorsá
gát. Olyan színben vagyok, amilyenben 
vagyok, punktum!

Még valamit szívünkbe kell vésnünk: 
Sorsunkat szeretnünk kell. Ez a harci te
rületünk, ezen állunk. Földi sorsunkkal, 
amely gyakran prózai, kell megfizetnünk 
bűneinkért s kell megvásárolnunk az örök 
életet. A hegylakó szereti zordon hegyeit, 
a halász szereti a tengert, bár sokszor 
kerül veszedelembe és ínségbe. Szeresd 
te is a kötelességnek azt a körét, amelyet 
Éten keze szabott ki eléd. Ez a szeretet 
erőt jelent s bizonyos mértékig ez már 
jutalom azért a szenvedésért. amelyet kö
telességed teljesítésében magadra kell 
venned.

„Könnyű ezt mondani!" válaszolhatná 
valaki. „Manapság nagyon nehéz időket 
elünk. Életűnk látóhatára köröskörül ko
mor, sötét". Mit akarsz ezzel mondani? 
Inkább élnél talán Attila idejében, vagy a 
harmincéves háború borzalmai közt, vagy 
a mai Oroszországban? Okkal-móddal

Újvári István gazdag földműves 
ezerpengős bankjegyének kalandos 
váltási históriája jegy Népszinház- 

utcai kávéházban
H ogyan tűnt e l az  ittas  em ber p én ze  é s  ki a  b ű n ö s?

hogy volt alkalmazottainak bosszúműve az 
újabb feljelentés, amely mögött tulajdon
képen egy általa hamis vád miatt felje
lentett konkurrens kávés áll. Ö volt az, 
aki pénzért felbújtatta volna Hammermül- 
lert a terhelő vallomás megtételére.

Ezt azehban a kávés nem India igazolni 
s így az eljárás tovább folyt ellene. Köz
ben azonban érdekes fordulat következé t 
be az ügyben. Riesz János védője, Batini
jeid Lajos dr egy nyilatkozatot csatolt be 
a főkapitánysági iratokhoz Újvári István 
aláírásával, amelyben a sértett földműves

— A Magyar Hétfő tudósítójától. —
Igen érdekes ügyben indult meg a bűn

vádi eljárás az elmúlt héten a főkapitány
ságon Padi Andor dr rendőrkapitány előtt. 
Még a múlt év júliusában történt, hogy 
egy balassagyarmat környéki gazdag föld
műves, Újvári István, több vágón búza 
árával feljött a fővárosba bevásárolni. Elő
ször egy Német-utcai csapszékbe tért be, 
majd beült Riesz Jánicis Népszínház-utcai 
kávéházba és ott elkezdett iddogálni. 
Hogy mi Uirtént a kis kúvéházban az ed
dig még felderítetlen, elég annyi, hogy 
Újvári a kávéházból való távozása után 
észrevette, hogy

több mi&í ezer pengője hiányzik.
A főkapitányság központi ügyeletére sie
tett és feljelentést tett ismeretlen tet
tesek ellen lopás és csalás miatt. A főka
pitányságon megindult az eljárás, kihall
gatták Rieszt és alkalmazottait, de egyik 
sem ismerte be, hogy Újváritól csellel 
vagy erőszakkal ö vette volna el a pénzt. 
Ezért az ügyészség megszüntető végzést 
hozott az ügyben.

Nem is történt volna semmi, ha időköz
ben újabb bonyodalmak nem támadtak 
volna. Néhány héttel ezelőtt ugyanis vá
ratlanul ismét megjelent a főkapitánysá
gon Újvári és bejelentette, hogy most mar 
kétségtelen bizonyítékokat hozott fel afíe- 
íől, hogy őt Riesz János jiépszínházutcai 
kávés rövidítette meg, - jassznyelven 
szólva: meghilózta, mert ezer pengőjéből 
több szűz pengővel kevesebbet ado't neki 
vissza, azonkívül

Törley-pezsgö címén közönséges hab
zóbort szolgált fe! neki,

úgy hdgy háromszáz pengőnél nagyobb 
celihct állított össze, holott a fogyasztás 
csak negyven-ötven pengőt ért. Mindezek 
alapján kérte az eljárás új.abb megindítá
sát Riesz ellen és hivatkozott Hammer- 
müller Sándor főpincérre, aki elmondotta 
neki, hogyan vezette őt félre Riesz.

Khallgatták Hammermüller Sándort, aki 
elmondotta, hogy valóban Rie^z volt az, 
aki az ezerpengőst felváltotta és abból 
rcbszúl adott vissza és ő adott utasítást 
arra is, hogy a fogyasztást feltüntető 
,.kasszalapot!‘ meghamisítsák és egy újat 
állítsanak ki, amelyben már jóval több étel 
és ital van feltüntetve. Ugyanígy vallott a 
kávéházi kenyereslány is.

Mind a ke^en ötven-ötven pengőt ka-
pott volna a sikerült „hilózás" után a

kávéstól. [
Riesz János viszont azzal védekezett,

visszavonja Riesz János ellen tett fel
jelentését.

Elmondja Újvári, hogy az újabb feljelen
tést csak azért tette, mert megjelent fa
lujában egy Róth Jenő nevű ember és ki
jelentette, gyorsan utazzék vele Pestre, 
vissza lógja kapni a pénzét. Eel is jött 
Rclthhal és itt találkozott egy Sávold Aurél 
nevű főpincérrel és Hammermüller Sán
dorral. Róth arra beszélte rá, vallja azt a 
rendőrségen, hogy Riesz volt az, aki öt a 
pénzváltásnál becsapta és mondja azt a 
szemébe is. Bár Újvári az éjszaka esemé
nyeiből semmire sem emlékezett, Róth rá
beszélésére mégis megtette azt a vallo
mást, amelyet azután Hammermüller fő- 
pincér és a kenyereslány is megerősített 
s így indult meg az újabb eljárás Riesz 
ellen.

Mindezek alapján Riesz János ügyvéd
je útján feljelentést tett Róth Jenő és 
társai ellen,

hamis vád és hamis tanuzásra való 
íelbujlás büntette miatt.

Előadta, hogy évek óta elkeseredett pe
reskedésben áll Lőwy. Savóid és Róth éj
szakai házak tulajdonosaival. Róth Jenő 
egyébként Lőwy bútorkereskedésének is 
alkalmazottja. Szerinte Löwyék azért bűj- 
tották fel Újvárit a valótlan vallomásra, 
hogy őt letartóztassák és az ellenük folyó 
hamisvád bűnügyének tőtárgyalására őt, a 
feljelentőt, mint a Markó-uteai fogház tclg- 
lyát vezessék elő. Azzal is megvádolta 
Riesz ellenfeleit, hogy volt főpincérét. 
Hammermüller Sándor/ megvesztege11ék,
összes adósságait kifizették és Hammer
müller pénzért vallott ellene, sőt saját ma
ga ellen is.

Az ellenfeljelentés ügyében is megindult 
az eljárás a főkapitányságon. Az összes 
iratok hamarosan átkerülnek az ügyész
ségre s így a főtárgyaláson derül majd ki. 
mi is történt voltaképpen azon a júliusi 
éjszakán népszínházutcai kávéházban.

Varrógépek, kerékpárok, grammofonok e ^ j i*  
Lengyel Gépárúházban, VI, Jókai ucca 1 J j y | |
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A Miskolci Takarékpénztár és a tönkrement 
újdiósgyöri háztulajdonos harca

Rendőrökkel akarták kihúzatni az ágyból a kilakoltatott beteg asszonyt 
-  Különös bonyodalmak egy elárverezett ház fiktív vevője és a 8300

pengős váltókölcsön körül
__ A Magyar Hétfő tudósítójától. —
\  borsóclmegyei Ujdiósgyőrön három 

C vei ezelőtt még jómódban élt Károlyi 
mii ruha- és fűszerkereskedő, akinek 

háza is volt. Betegsége és a rossz 
-ági viszonyok miatt egyik házát 

nisik után volt kénytelen eladni, de 
Andrássy-út 7. szám alatt lévő har- 
!. házát mindenképpen meg szerette 

menteni. Csakhogy a budapesti cé- 
amelyek váltófedezet és kezesség 

Elmében bizományi árút adtak részére 
be. csődbe és kényszeregyezség alá 

erűitek és ennek folytán
Károlyi harmadik házát is elárverez

ték.
A házat, amelyben a kereskedő te

vével és négy gyermekével továbbra 
lakott, özvegy Kuhlfass Józsefité 

[te meg. Minthogy azonban Celkov 
VJaniié kereskedőnő kedvezőbb ajánla

téit, a miskolci járásbíróság, mint 
kkkönyvi hatóság az árverést hatályon 

: helyezte s a házat az 1926 decem- 
vr 10-én kitűzött új árverésen Celkov né 
ne meg 59 millió 400 ezer koronáért.

! bbé! az összegből 10  millió korona bá
natpénzt azonnal letétbe is helyezett. 

Károlyi, hogy legalább ezt az egy in- 
t Lmát visszaszerezze, ajánlatot tett 

óvnak és feleségének, hogy hajlandó 
volna a házat

10 millió koronával drágábban meg
venni s azonkívül a 10 milliós bánat

pénzt is fedezni.
A vJ tartott azonban, hogy hitelezői, akik 

árverési vételárból csak részben nyer
itek fedezetet, — amennyiben nevére 

kerülne a ház — újból megrohannák. Ez
ért úgv találta a legjobbnak, ha

megbízható fiktív vevőt keres,
ki a hitelezők lecsillapultával visszaírja 

u házat az ő nevére.
Károlyi erre a szerepre alkalmasnak 

véln Benkö Margit sajöszentpéteri varró- 
. aki nála több ízben dolgozott. A var- 

r< szívességből vállalkozott is a föl- 
; datra, amiért — természetesen — némi 
ellenszolgáltatásban részesült. Minthogy 
z vihari sem Károlyinak, sem neki nem 
■ U pénze a házvételhez, Skody József 

J miskolci ügyvéd útján a Miskolci Ta
karékpénztárhoz fordultak megfelelő köl
csönén.

A Miskolci Takarékpénztár Frankfurter 
ih. a dr ügyvéd, bankügyész közbenjötté- 
'• el ki is utalt 8300 pengő váltókölcsönt 
Ben kő Margit részére és a jelzálogjogot 

váltóhitel biztosítéki tőke és járulékai 
e be is kebelezi ette a házra. Ká ro

most már mindent rendben levőnek 
-' tlr. annál is inkább, mert a varrónő 
1927 május 14-én — két héttel azelőtt,

az ingatlan tulajdonába átment

i ktiv adásvételi szerződéssel eladta 
a házat Károlyinak és feleségének
i pengős vételárért.

Csakhogy a várt hitelezői vihar elmu- 
helyett újabb bonyodalmak keletkez- 
Benkö Margit annyira beleélte magát 
.tulajdonosnői minőségbe, hogy csak 

millió korona ellenében volt hajlandó 
•egyezni, hogy az ingatlan Károlyiék 
éré visszakerüljön. Károlyi ezt a pénzt 
* tudta kifizetni, tehát a varrónő meg
adta a visszuirást, sőt megtagadta az 
közben lejárt bankváltók meghosszab- 

: ását is. Ekkor a Miskolci Takarék- 
pénztár

peresítette Benkö Margit váltóit,

a házat 1928 júliusában árverés útján el
adta és maga a bank vette meg 8300 pen
gőért.

A bank azonban nem akarta pénzét 
a holt tőkében hagyni, ezért megfelelő 
vevő után nézett, akinek a házat kellő 
nyereséggel, 14 ezer pengőért eladhatja. 
De az eladásnak útjában volt, hogy Ká
rolyi és családja bent lakott a házban. A 
bajt tetézte, hogy a bank, mint árverési 
vevő, a vételi bizonyítvány megszerzése 
után

elmulasztotta, hogy a vételár hátra
levő harnadrészének kifizetésével nyolc
napon belül a ház birtokába helyezze 

magát
és ennek kapcsán Károlyit is, mint volt 
háztulajdonost, kihelyezze.

Ezt a mulasztást Frankfurter bank
ügyész úgy akarta helyrehozni, hogy a 
Miskolci Takarékpénztár, mint háztulajdo
nos nevében, fölmondott Károlyinak, mint 
bérlőnek. Amikor pedig Károlyi a fölmon
dást nem fogadta el, a bírósághoz fordult, 
ahol ugyanezen az alapon fölhivásos port 
indított.

A pör folyamán Károlyi, aki ügyvédi 
képviselet nélkül jelent meg a tárgyalá
son, bírói egyezséget kötött a Miskolci 
Takarékpénztárral: kötelezte magát, hogy 
a házat 1920 augusztus 1-én kiüríti. A 
bírói egyezség jogerőre való emelkedése 
után a bank Károlyi ellen végrehajtást 
kért s ennek foganatosítását a bíróság 
is rendelte.

A végrehajtás elrendelése után a tönk
rement háztulajdonos Bartos Géza dr 
ügyvédhez, a budapesti lakáshivatal volt 
ügyészéhez fordult, aki a végrehajtás meg
szüntetése iránt keresetet adott be. A 
keresetben azt hangoztatta, hogy a biréii 
egyezség megkötése a Miskolci Takarék
pénztár, mint felperes részéről,

a bíróságnak és Káro’yi alperesnek 
megtévesztésével jött létre,

mert a bankügyész úgy keresetében, mint 
a tárgyaláson azt a valótlan tényt állí
totta, hogy a háznak tulajdonosa a Mis
kolci Takarékpénztár, holott a ház tulaj
donosa jelenleg is a strohmanként beállí
tott Benkö Margit. A bank ugyanis, mint 
árverési vevő, a föltételeknek nem tett 
teljes mértékben eleget, hiszen a ház vé
telárának hátralevő egy harmadrészét az 
elmúlt másfél év alatt sem fizette ki, nem 
rótta le az átírási illetéket sem és így 
nem helyezte magát az előirt nyolc na
pon belül a ház birtokába. Azonkívül Ká
rolyi Ágoston

soha nem ál’ott bérleti viszonyban a 
bankkal

bérleti szerződést, megállapodást vele nem 
kötött, egyszerűen mint volt háztulajdonos 
maradt továbbra is lakásában.

Bartos ügyvéd érvelése szerint a Mis
kolci Takarékpénztárnak azért volt szük
sége erre a furcsa keresetre, mert isme
retlen okból lekéste a vételi bizonyítvány
ban megjelölt nyolcnapos hdiáridöt, ame
lyen belül birtokba léphetett volna és 
Károlyiékat kihelyezhette volna. Kényte
len volt tehát Károlyit bérlőnek fölt Hu
tám , mert fölmondási vagy fölhivásos 
port csak bérlő ellen lehet indítani. Mind
ettől eltekintve. Károlyi és Frankfurter 
bankügyész között az a megállapodás lé
tesült. hogy

Károlyi az árverési vétel után a házba
általa befektetett beruházási költsége

ket lelakhatja.
Mielőtt a végrehajtás megszüntetése 

iránt indított pör tárgyalásra került volna,

Perzsaszőnyegeket

gyári szőnyegeket

m elyek  m ost érkeztek  meg 
K onstantinápolyból, rendkívül 
o lcsó , versen yen  k ívüliáron vá 
sárolhat, valam int m indenféle
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Axm inster, Bukle, stb. Finom  
g y a p jú  ebéd lőszőnyegekben  
nagy raktár. — M ocett átvető  
vásár, propaganda árusítás! 
M egbízható cég ! A legfelsőbb  
körök szállítója. Címre ügyelni!

Károlyit és családját a házból legutóbb 
kilakoltatták. Ennek ellenére is tovább 
folyik azonban a pör, aminek részben 
visszahelyezés, részben kártérítés szem
pontjából van jelentősége.

Ámde ezzel még nincs vége az ügynek. 
Károlyi az ügyvédje útján 1500 pengő és 
járulékai erejéig kártérítési port indít á t  
a Miskolci Takarékpénztár ellen, tekintve, 
hogy a kereset szerint őt és családját

az utcára lakoltaíták ki, ahol az éj 
leple alatt számos lakberendezési tár

gyát ellopták.
De a miskolci pénzügyigazgatóságnál is 
följelentést tettek, megkérdezve: mikép-

év alatt sem semmisítették meg, holott 
még ma sem teljesítették az árverési 
vevő kötelességeit.

A tönkrement háztulajdonos Bartos 
Géza dr ügyvéd útjá(n panaszt emelt a 
miskolci járásbíróság elnökénél a kilakol
tató Sár Nándor miskolci végrehajtó el
len is A panasz szerint annák ellenére, 
hogy Károlyinét a kilakoltatás alkalmával 
Fliegler dr miskolci tisztiorvos ágyban 
fekvő betegnek találta, sőt kórházba vi
telét javasolta, a végrehajtó és Frankfur
ter dr ügyvédbojtárja azzal fenyegette 
meg az asszonyt, hogyha nem öltözik föl 
és nem hagyja el a lakást,

rendőrökkel fogják kihúzatni az ágy
ból és felöltöztetni, vagy ágyastól 

együtt kitétetni az utcára.
A Frankfurtért helyettesítő ügyvédjelölt a 
panasz szerint még azt is kijelentette: ,Jia 
belehalna is az asszony, akkor is fogana
tosítja a k ila k o lta tá s tIgénybe is akarták 
venni a rendőrök segítségét, de azok vol
tak olyan józan belátással, hogy az ilyen 
természetű közbelépést megtakadták.

Károlyiék végül is elhagyták a lakást és 
most a rokonaiknál húzódnak meg. A pö- 
rösködés azonban tovább folyik és egész 
Ujdiósgyőrön érdeklődéssel várják, ho
gyan fog végződni a Miskolci Takarék

pen lehetséges, hogy a Miskolci Takarék- i pénztár és a tönkrement háztulajdonos el- 
pénztár árverési vételét az elmúlt másfél 1 keseredett harca.

Elfogták a fecskeutcaí halálgyár 
körözött igazgatóját

A Magyar Hétfő tudósítójától. — 
192.3 szeptemberében a fecskeutcai 

fésű- és celluloidgyárban  tűz ütött ki, 
amelynek következtében az ott fel
halmozott anyagok felrobbantak.

A borzalmas pusztításnak 13 ha
lott és számos sebesült lett az ál

dozata.
A hatóságok a nyomozás során letar
tóztatták a gyár egyik igazgatóját, 
Schneller Mórt, akit azzal vádoltak, 
hogy nem tartotta be a gyárban az 
előírt tiizrendészeti szabályokat, Fzért 
Schnellert vizsgálati fogságba is he
lyezték, később azonban, idegbajára 
hivatkozva, gyógykezeltetés céljából 
ideiglenesen szabadlábra helyezték. 
Közben megtartották a főtárgyalást s

a Kúria jogerősen két és félévi

fogházra ítélte.
Amikor a büntetés leülésére került 
volna a sor, Schnellert sehol sem ta
lálták. Kiderült, hogy megszökött és 
az ügyészség köröző levelet bocsátott 
ki ellene.

Vasárnap délelőtt a Ferenc-körúti 
Hébel-kávéház egyik ablakában 
egy detektív, aki személyesen is
merte Schnellert. felismerte a kö

rözött gyárigazgatót.
Feltűnés nélkül igazoltatta és előállí
totta a főkapitányságra. Ott azután 
bevallotta, hogy csakugyan azonos a 
körözött Schneller Mórral.

A rendőrség letartóztatta
és a délután folyamán átszállíttatta a 
fogházba, ahol megkezdi két és félesz
tendős fogházbüntetésének kitöltését.

Siherüít megállapítani a 
Margit-híd titokzatos ön

gyilkosának kilétét
— A Magyar Hétfő tudósítójától. —

Regényes öngyilkosság ügyét oldot
ta meg — négy heti nyomozás után — 
vasárnap délelőtt a rendőrség. Feb
ruár 2-án történt, hogy a Rákóczi-té- 
ren. a hideg ellenére, kis kabátot vi
selő, 30 év év körüli iiatalember be
ült egy autótaxiba, a sofőrnek előre 
fizetett és a Margitszigetre vitette 
magát.

Útközben, amikor az autó a Mar- 
git-hídon kissé lelassított, kiugrott 
a kocsiból, átvetette magát a híd 
korlátján és eltűnt a Duna habjai 

kij2ött.

A hajnali ködben minden mentési kí
sérlet hiábavaló volt. Csak a kalapja 
maradt a hídon, amelyben Cs. B. mo
nogramm volt.

A rendőrség rögtön megindította a 
nyomozást, de egy hónap telt el min
den eredmény nélkül. Vasárnap dél
előtt megjelent a főkapitányságon az 
Akácfa-utca 22. számú ház egyik lakó
ja és

bejelentette, hogy albérlője. Cson
ka Béla 30 éves pincér február 

2-a óta eltűnt a lakásáról.
Akkor nem jelentették be rögtön az 
eltűnést, mert Csonka bohém termé
szetű ember és azt hitték, mulat vala
hol. A rendőrség a személyleírásból 
és egy fénykép alapján megállapította, 
hogy

az eltűnt Csonka Béla azonos a 
Margit-híd titokzatos öngyilkosá

val.
Csnoka ismerősei szerint valószínűleg 
szerelmi bánatában, mámoros fővel kö
vette el végzetes tettét.

llonoiln cselló, nagybő-neycuu, g5 fuvola Ma.
rinet. tárogató, rézfuvók. 
jazzhangszerek, harmoni- 
kák, gramofonok legol

csóbb gyári beszerzési forrása I
Ingyen főárjegyzék!

Meinel és Herold hangszergyár
Budapest,IX 88.Üllői-ut 19

Speciális minőségű és szabású

l / r i  f e j & é r n e m ü e l c
"mérték szerint a „ W a l e s i  h e r c e g i  hez.
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INGYEN
G U T E N B E R G

NAGY LEXIKONA!
Egy évi nagyarányú előké

szítés után rövidesen megjele
nik ez a nagy, legmodernebb, 
legújabb és rendkívül terjedel
mes, magyar nyelvű lex ikon*

Elhatároztuk, hogy e lexikon 
nagy részét ingyen adjuk, tehát 
mindazok, akik az alant talál
ható szelvényt 10 napon belül 
a lent feltüntetett címre bekül
dik i n g y e n  kaphatják a ki

adásunkban megjelenő
G u t e n b e r g  

N A G Y LEX IK O N Á T
körülbelül 20.000 hasáboldal 
terjedelemben, nagy lexikon
alakban. Ezen lexikon több 
mint tízm illió  szót tartalmaz 
és az illusztrációk száma is 
meghaladja a 10.000-t, közöt
tük többszáz többszínű képpel, 
művészi reprodukcióval és ren
geteg térképpel A képmellék
letek a legfinomabb famentes 
műnyomó papiroson vannak 
nyomva.

A z összes emberi ismeretek 
l íra !  A  legújabb lexikonban 
—  a legújabb adatok. Eddig 
a gazdag emberek álma volt, —  

mont mindenki megkaphatja!
Ezt a lexikont ingyen adjuk, 

csak a hirdetésért és csomago
lásért kérünk füzetenként 35 
fillérnyi megtérítést. A szétkül
dés kéthetenként, a tényleges 
portóköltség megtérítése elle
nében történik, avagy portó
mentesen vehető át kiadóhiva
talunkban abban a sorrendben, 
ahogy a megrendelések beér
keznek.

Megadjuk mindenkinek a 
módot, hogy ezt a lexikont szé
pen és olcsón bekötve is meg
szerezheti. Erről prospektusunk 
nyújt bővebb felvilágosítást.
Mindennemű pénzküldsmény m ellő zen dő .
Jelen ajánlatunk csak azokra a szel

vényekre vonatkozik, melyek 10 
napon belül beküiaetnek : 
C hristensea és T ársa

G U T E N B E R G
könyvkíndóvállalat

B U D A P E S T ,
IV„ Váci-uíca és Eskü-ut sarok.

(Eskü-ul 3.)
Telefon: A- 874-66. A. 882-72.

|A könyv eredeti nagysága.

A napokban megtekintettük Feldmann 
(Mezei) Imre február 1-én megnyílt fehér
nemű szalónjá, amely a Váci-utca 12. sz. 
félemeletén várja az úri világ vevőit. A 
cég, amely a „Walesi herceghez“ büszke 
címzést viseli, valóban világvárosi benyo
mást kelt a szemlélőben. A cég főnöke 

egyébként a következőkben nyilatkozott: 
Az általam készített ingek teljesen kifo
gástalan szabása elsősorban abban rejlik, 
hogy minden megrendelőmnél az ingekről 
ugyanúgy próbát veszek, mint a szabó a 
ruhánál és azáltal, hogy a testnek minden 
tartásához leigazítctn, érem el az ingek 
legkitűnőbb fekvését. Az ingek jó fekvése 
másodsorban abban rejlik, hogy ahhoz a 
legelső anyagot dolgozom fel, mert kizáró
lag ennek felhasználásával tudjuk az ere
deti jó szabást mosás után is megtartani.

S Z E L V É N Y .
Alulírott Guícr.berft teljes, nagy L ex i
k o n é t a lenti feltét lek szerint ingyen 
kivánja. — Átvételi elismerést és szál

lítási értesítést kérek.

N é v : ___________________________________ _____________________________

Lakhely: ....................................... ........................ ..............................................

Posta : ______________ ________________________________________ ________

K ü lfö ld i c ím ek  a z  i l le tő  á llam  n ye lvén  k öz len dő k . 
F e lté t len ü l jA l o lv a zL a tó  a lá írá s t k épű ik .

M a g y a r  S z ín h á z  
e  heti m űsora:

Hétfő: Volpone (8)
Kedd: Morfium (8)
Szerda: Volpone (8)
Csütörtök: Volpone (8)
Péntek: Hamlet (8) (új betanulással) 
Szombat: Volpone (8)
Vasárnap délután: fél 4 órakor gyer

mekelőadás: Tündérvilág; este: Vol
pone (8).

N em  tudott vá lasztan i két felesége  
közül a z  öreg török szőnyegszövő

m ester
Pehlivanovics Ibrahim legendája Óbudán

Óbudán mindenki tud róla valamit 
már mint a derék Pehlivanovics Ibrahim
ról — kereskedők, korcsmárosok, hente
sek, utcai árusok, mind látták őt, vagy 
hallották a históriáját, esetleg vele magá
val beszéltek — s rendre kialakul az 
egész történet, de ő maga,

a főhős, Ibrahim, a szőnyegszövömes- 
ter, nincsen Sebői.

Visszament hazájába, ahonnan nem is ő, 
hanem még az ősei vándoroltak el annak
idején — s elvitte magával feleségeit és 
gyermekeit, s hogy mindez miért történt 
így. arról legendák keringenek a zeg
zugos Óbudán. A legendákból aztán rendre 
kihámozódik az igazság.

A Pacsirtamező-utcában.
Az első nyom a Pacsirtamező-utcába 

vezet, ahol a Bettclheim-sza'bóinűhely für
ge kezű kis varróleányai, meg a Csikós fes
ték es egybehangzó emlékezése szerint 
Pehlivanovics Ibrahimnak a 29. szám 
alatt volt műhelye. A Pacsirtamező-utca 
29. alatt tényleg tud róla egy régi lakó 
valamit, a házmesterék könyvében azonban 
nincsen bevezetve. A házban lakó korcs- 
máros szerint

négy-öt évvel ezelőtt dolgozott itt Ib
rahim mester

s innen vagy a Kiskorona-utcába, vagy a 
Mókus-utcába költözött. Hát gyerünk to
vább

Orova, a Perc-utca sarkán lévő fűsze
res nem tud róla, de a szomszédos kis 
korcsmában határozottan úgy emlékeznek, 
hogy

utoljára a Mókus-utca 6. szám alatt 
volt műhelye.

A Mókus-utca 6 . lakói emlékeznek is 
reá. Füzek szerint ketten voltak társak 
Senopian nevű török és Pehlivanovics, a 
mi emberünk. Ismerték a gyermekeit, a 
feleségeit és a Szőlőskert-utcába utasíta
nak, ott talán bővebbet tudnak a hánya
tott életű törökről.

Seferianéktól Andzuriánig.
A Szőllőskert-utca 20 alatt, apró szo

bácskábán, fütyürésző kanári-madarak kö
zött

két kis lány szőnyeget sző
egy állványon. Testvérek. Ebből élnek. A 
szőnyegszövésre bizonyos Mesds-Amelic 
nevű török tanította őket, aki a Budafoki- 
úton lakik, menjek oda, talán ott tudnak 
Pehlivanovics -sorsáról.

Hopp csak! — azt mondja az egyik.
A Raktár-utca valamelyik állami há

zában lakik egy Andzurian nevű török 
szőnyegszövő, az is tudhat róla valamit.

Andzurian azonban nem sokat tud. 
Nyomról-nyomra eljutunk visszafelé

a Hűl Baba-Otthonig,
majd onnan a szomszédos szállodába, 
ahol Nicolaus Sefarian lakik, szintén sző
nyegszövő.

A régimódi hatalmas sárga épület kapu
jában öreg húzócscngő szomorkodik be- 
rozsdásodva. beljebb az udvarban beépí
tett, színes kőkút tetején tollászkodó kő
galambokkal s az egyik ajtón cédula áll: 
Nicolaus Sefarian. De a gazda nincs itt
hon. A kopogásra lustamozgású kövér fe
kete nő nyit ajtót. A felesége. Hogy Peh
livanovics hol van. azt ö sem tudja. A 
háta mögül egy öregebb nő bukkan elő, 
törökül tanácskoznak egymásközt. Egy
szerre libben valami függöny s valame
lyik sarokból egy

még öregebb anyóka bújik elő. Ez ta
lán százéves is lehet.

De ahogy a száját kinyitja, úgy pergeti a 
szód, mintha tizenhat éves lenne. A sok
féle összevissza adatból végül is megtud
juk Pehlivanovics Ibrahim históriáját.

A múlt.
Pehlivanovics Ibrahim valami
negyven esztendővel ezelőtt Boszniá

ból jött Budapestre.
Ősei valahonnan Anatóliából vándoroltak 
Boszniába s a fiatal, szorgalmas, ügyes 
Ibrahim, aki a szőnyegszövés mesterségéi 
űzte, megtelepedett Budapesten. Hogy az 
idő eljött, bevonult katonának valamelyik 
bosnyák ezredbe, majd mikor letelt a há
rom esztendeje, megnősült.

Hithíi muzulmán létére két feleséget 
is hozott a házhoz

otthonról, Boszniából s a Pehlivanovics 
család dolgos jólétben, egyre terebélyesed
ve, éldegélt Budapesten.

Az idők folyamán a jódolgú szőnyeg- 
szövő mester megvagyonosodott.

Kis birtokot is vett Erdélyben 
és az volt a terve, hogy ha majd meg
öregszik, akkor hazamegy a földecskéjére 
és ott fog gazdálkodni.

Gyermekei már magyarul beszéltek

s a gyorsan múló évek alatt ő maga U 
cimagyarosodott. sőt felejteni kezdte 
anyanyelvét.

A Pehlivanovicsok háborúba mennek.
Pehlivanovics Ibrahim terveit — mint 

annyi más álmot — a világháború húzta 
keresztül. 19!4-ben a Pehlivanovics csa
ládból

hárman vonultak be katonának .
Maga az apa és két nagyobbik fia. Há
rom kiskorú fiát és két feleségét hagyta 
itthon. Az összeomlás aztán mindent be- 
tetézeft.

Pehlivanovics (Magyarországon akart
élni és így erdélyi földjét a román 

agrárreform kisajátította.
Pehlivanovics azonban nem hagyta ma

gát. Noha a birtok elvétele súlyos anyagi 
zavarokba kergette, ismét elölről kezdte 
a munkát és nemsokára már műhelyt ren
dezhetett be, ahol több emberrel dolgo
zott és kezdett talpraállani.

Az állampolgárság!
Pehlivanovics azonban

nem volt magyar állampolgár.
Hiszen annakidején, a háború előtt, nem 
volt szüksége arra, hogy állampolgárságot 
szerezzen. Szülőhazája, Bosznia-Hercego
vina amúgy is a monarchiához tartozott 
és így joga volt Pesten letelepdni. Most. 
a változott viszonyok között egyszerre 
csak arról értesítették, hogy

ha nem szerzi meg állampolgárságát, 
nem folytathat ipart,

sőt ki is utasítják az országból. Peh'iv?- 
novics megfolyamodta tehát az állampol
gárságot, ami ránézve szokatlan követ
kezményekkel járt.

Magyar állampolgárnak csak egy fe
lesége lehet.

Pehlivanovics Ibrahimnak pedig, mint 
minden ősének, két asszonya volt, akik
kel évtizedeket töltött el becsületes mun
kában s most öreg korára

váljon el, de melyiktől?
Nem tudott határozni, mert hiszen mind a 
kettő egyformán kedves volt neki. Kér
vényt kérvény után terjesztett be. azon
ban hiába, a törvény betűin változtam 
nem lehet. Pehlivanovics Ibrahim tehát 
egyebet nem tehetvén, felpakolta két fe
leségét és ifthagytu Magyarországot. Ke
serű szívvel ment el az öreg Ibrahim a 
vén Óbudáról, ahova frissen, fiatalon és 
reményekkel telve érkezett majdnem fél
századdal ezelőtt s nem hagyott itt 
maga mögött egyebet csak a legendát, 
amely szájról-szájra jár a vén szőnyeg- 
szövőről és két hűséges asszonyáról.

m j á d b S

Válíozalos 
operamüsorl!

Méltán feltűnhetett a rádió táborának az 
a tendencia, amely a rádió műsorába ik
tatott opera-közvetítések körül mutat- 
zik. Dicséretes törekvés az, hogy különö
sen az opera elől elzárt vidék számára 
minél többször kerül leadásra klasszikus 
zenedráma, de éppen a fejlődés, a nehéz 
zene mcgkedveltetése szempontjából ká
ros, ha a mikrofonba kerülő operák eset- 
ről-esetre ugyanazok.

Nagy a száma azoknak az operáknak, 
amelyek sem értéküknél, sem érde
kességüknél fogva nem érdemük meg 
a sokszori közvetítést .viszont renge
teg azoknak az operáknak a száma, 
amelyek a Stúdió műsorán még soh- 

sem szerepeltek.
A tendencia kétségtelen és nem is 

megrovandó, de a rádió hatalmas propa- 
gatív erejének szemszögéből nézve az 
ügyet, nein mindegy az, hogy egyhangú-e 
az operaműsor, vagy színes kompendiuma 
x világ zenedráma-terméseknek. Az utóbbi 
időben ilyen arányban is örvendetes a 
javulás és reméljük, hogy a jövőben ez a 
tempó fokozódik.

A hétfői műsor:
9.15: A rádió házi kvartettjének hangversenye: 

12.00: Déli harangszó az Egyetemi templomból, idő
járásjelentés. 12.05: hangverseny. 12.25: Hírek.

3.00: Piaci-árak és áríolyamhírek. — 4.00: Asz- 
szonyok tanácsadója. 8.15: Eedák Sári rádió-estje.

9.35: Gitár-est. 10.40: Pontos időjelzés, idő
járásjelentés, hírek. Majd gramofónhangverseny.
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Rossz időben megvédi egészségünkéi! 
Folyékony kenyér!

Minden jobb fűszer- és csemegeüzleiben kap&aió!

táp sSr

Briand elvállalta 
a külügyi tárcát Tardieu 
végleges korm ányában

Parisból jelentik: Tardieu véglegesen tárcát magának tartotta meg, kuliig" 
megalakította kormányát. A belügyi | miniszter Briand lett.A munkahiány okozta 
súlyos helyzetről tárgyalt az asz ta losm esterek  

országos gyűlése
A Magyar Hétlő tudósítóidtól. —

A/ Asztalosmesterek Országos Szö
vetsége vasárnap délelőtt országos 
nagygyűlést tartott az Asztalos Ipar- 
tc'tület székhazában, amelyen az or
szág tizenháromezer önálló asztalos
iparosának képviseletében összesen 
mintegy ötszáz résztvevő jelent meg.
A nagygyűlésen résztvettek a keres
kedelemügyi miniszter részéről Messig 
Vilmos műszaki főtanácsos, a buda- |

Madridból jelentik: Calbosotelo, Pri
mo de Rivera kormányának volt pénz- 
:g- minisztere, hosszabb nyilatkozatot 

tett közzé, melyben rámutatott arra,
hogy

a diktatúra a király beavatkozása 
nélkül sohasem ért volna véget.

Az a változás, amely a diktatúrában 
év januárjában beállott, kizárólag 

az uralkodónak tulajdonítható. A mad- ]

^óméiból jelentik: A Qiornale d'ltalia 
Hogyan szervezik a lelkesedést Ju- 

dáviüban?" címmel kéthasábos cik
ke: közöl első oldalán s a cikkhez 

hány bizalmas jugoszláv okmányt 
produkál. Ezek az okiratok a jugo- 

/ v járási főnökök által a községi

pesti kereskedelmi és iparkamara ré
széről Moór Jenő. Nagy Antal, az 
Asztalosmesterek Országos Szövetsé
gének elnöke, elnöki megnyitójában 
vázolta a súlyos helyzetet, amelyet a 
munkahiány okoz. Meleg szavakkal 
emlékezett meg a kormányzó ország
osának tizedik évfordulójáról. A nagy
gyűlés ezután Füredy Lajos és Hala- 
man János referátuma alapján három 
határozati javaslatot fogadott el.

ridi királyi palotába egyébként az. 
utóbbi időben a táviratok tömege ér
kezett, amelyek

az ország lakossága minden réte
gének odaadását bizonyítják az 

uralkodó iránt.
A királyi palotában ezren és ezren 
jelennek meg naponta, hogy az udvar
nagyi hivatalban levő albumba hódola
tuk jeléül beírják nevüket.

elöljáróságoknak szétküldött rendeletek 
részletes szövegét tartalmazzák, ame
lyekben felhívják a községek vezetőit 
arra, hogy kényszerítsék a lakosságot 
lelkesedésről tanúskodni a kormányzat 
iránt. A rendelethez csatolva a közsé
gek vezetői készen kapták a bekülden
dő üdvözlő táviratok szövegét.

Lepuiíaniották  
a vadorzók  a z  eré

lyes erdőőri
Gyilkosság egy zalam egyei 

községben
Nagykanizsáról jelentik: A zalame

gyei Kiscsehi község erdejében néhány 
hónap óta nagyon elszaporodtak a 
vadorzók. Balassa Lajos erdőőr min
dent elkövetett a vadorzók kiirtásá
ra s

erélyes fellépésével sok ellenséget 
szerzett.

A napokban Balassa rendes szokása 
szerint kiment a fenyvesbe, de késő 
este sem tért vissza. Családjának tag
jai másnap reggel kutatni kezdték az 
erdőben, amikor egyik ösvényen szű
kéivé szaladt eléjük Balassa. vadász
kutyája s elvezette őket egy bokor 
mögé, ahol

Balassa arccal a földnek holtan 
feküdt.

Valószínű, hogy vadorzó ölte meg. A 
csendőrség megindította a nyomozást.

A B u dapesti ü g y 
véd i K am ara  k öz

gyűlése
A fiudapesti Ügyvédi Kamara va

sárnap tartotta ezévi rendes közgyű
lését Szemere-utcai székhazában. A 
közgyűlést Papp József kamarai elnök 
a Magyar Hiszekegy-gyei nyitotta 
meg, majd emelkedett beszédben em
lékezett meg Horthy Miklós kormány
zó országhisának tízéves évfordulójá
ról. Felszólaltak Blalijier Mór dr főtit
kár, Kovács Déntes dr, Oppler Emil 
dr, Vekerdi Géza dr, Gleichmann La
jos dr, Dorogy Kálmán dr és Bodnár 
László dr.

Montekarló után újabb Alercedes-Benz 
győzelmek. Az új esztendő legelső csil
lagtúrái ismét rendkívüli győzelmet liciz- 
tak a Mercedes-Benznek. Riga és Monte
karló nagyszerű eredményei után a feb
ruár első napjaiban lefutott viiághirü gar- 
nisch-parenkircheni téliút győzelmeinek 
benyomása alatt áll ma az autóközönség, 
tekintve hogy a rendkívül megerőltető 72 
órás úton ismét négy Mercedes-Benz font 
babaérkoszorút a világhírű háromágú csil
lag köré. Különösen kiemelendő Doersch- 
lag győzelme, aki ebben az évben Rigát 
és Montekarlót abszolválta és így indult 
erre a nehéz túrára. Gépének teljesítmé
nye négy héten belül 14.890 km. Ezeket 
az eredményeket csakis a Mercedes-Benz 
gyárak hosszú, sok évtizedes gyakorlata, 
legmagasabb fokon álló technikai beren
dezkedése és felkészültsége, valamint 
szakszerű, a legszétágazóbb kívánságcik- 
nak és igényeknek is megfelelő, speciali
zálódása biztosíthatta.

Spanyolo r$zág 
élteti királyai, aki meg 
buktatta a diktatúrát

iogyan készül a jugoszláv 
lelkesedés ?

Legszebb

P A P lan
Legjobb

P A P lan

AlapittatoH 1854-ben

Legol esőbb

P A P lan
ágy, matrac, bútor, takaró, párna és íehérnemfiek rendkívüli előnyős feltételek mellett

GICHNER JÁNOS
BUDAPEST, VII, ERZSÉBET-KÖRÜT  2 0 .

Kárpitosórú, vas- és rézbútorgyóra, szőny eg. 
függöny, ágy- és asztalterítők stb. na gy- 

választékban.
Nagy katalógust 40 fillér ellenében bérmentve 

postán küldök.

Ünnepi eiőadás 
lesz március 15-én 
a N é p s z i n h á z  
n yugd íjin tézete

javára
Mint minden évben, az idén is ün

nepi előadást rendeznek a Népszínház 
Nyugdíjintézete és az öreg nyugdíjas 
színészek javára a Városi Színházban. 
Az előadás három részből áll és külön 
jelenet vezeti be. A bevezető jelenet
ben S. Füy Szeréna „A Magyar 
zászló" című költeményt szavalja; az 
első és második részben a Népszínház 
fénykorának darabjaiból a legszebb 
jeleneteket adják elő, Bajor Gizi, He
gedűs Gyula, dr Szedő Miklós, Honthy 
Hanna és a ma élő színészek leg- 
kiválóbbjai, majd Bura Károly játsz- 
sza cl a Blaha Lujza-dalokat. A har
madik részben a Cigánybáró kerül be
mutatóra, 36 tagú balettkarral. A jó- 
tékonycélu előadás, amelynek dr Ripka 
Ferenc és Sipöcz Jenő a védnökei, 
este 8 órakor kezdődik és a jegyek 
1—12 pengős árban a Városi Színház 
elővételi pénztáránál válthatók.

Esti képek a Dimaparton

1.
Az égen egy késett sugár 
Fs ilt-ott egy lelhödarab 
Borongó, barna foltba csap. 
Nyugszik a nap, nyugodt a táj.

2.
A hűvös vízben odalent 
Sirály a párját üldözi 
Es elmerengve tükrözi 
Képét a pompás parlament.

3.
Most gyűl ki a sötét káosz 
S a város lázas, nyugtalan,
Mint akinek sok álma van,
Sok láza van s az álma rossz- 

Gaál Endre.

A keresztényszociálísta 
szakszervezetek díszelő
adása március 15-én a 

Nemzeti Színházban
A Keresztényszocialista Egyesületek 

Országos Szövetségébe tömörült szak
szervezetek március 10-én délután a 
Nemzeti Színházban díszelőadást ren
deznek, amely alkalommal Herczeg 
Ferenc négyfelvonásos történelmi 
színmüve, az Ocskay brigadéros, ke
rül előadásra. Ünnepi beszéd, szava
lat, valamint a Keresztényszocialista 
Állami Alkalmazottak Országos Szö
vetsége gépgyári csoportjának zene
kara és a BSZKRT Önképzőkör ének
kara egészíti ki a műsort. Mérsékelt 
áru jegyek kaphatók a szövetség köz
ponti irodáján (VII., Rákóczi-út 10. II. 
emelet 3. Telelőn: 308—65) és a szín
ház elővételi pénztáránál.



6. oldal. Magyar Hétfő
1930 m árcius 3.

Farsangvégi
reflexiók

Még néhány rövid nap. ugyanannyi 
hosszú éjszaka és a vigasságok sorát a 
magunkbuszdllás ideje váltja fel. Hej, sok 
kislány simogatja meg az eljövendő nyílt 
vagy csak titkos boldogságtól reszkető 
kézzel (ha kölcsön kapta, csak úgy gon
dolatban) édes emlékeket illatozó báliru
háját. És nem kevesebb legény markol 
kevésbé simogató kézzel az üstökébe, 
hogy: haj, mennyi bolondságot, ki tudja, 
nem életre szólót-e, követett cl egyetlen 
báli szezon alatt. S amig a gyöngébb nem 
kezecskéje u reménytől dobogó szivén 
pihen, a teremtés dús sörényű koronája 
még egy utolsó vasalást Ígérő gesztussal 
dobja a pamlag sarkdbu estélyi habitusát, 
mondván: még egy dubai álarcos és ál
arcaikul 'éjszaka, aztán kipróbáljuk a jó
tékony „zaci" gyűrődéstől mentesítő, leg
újabb ukasztüsi-rendszerét.

Hogy az idei bálok nem a régi igazi 
sikerek jegyében zajlottak le, ne firtas
suk részleteiben, itt csak viszonylagosság- 
ságról lehetne szó a régi jobb időkkel 
való összehasonlítás után. De ebben is 
többet mondhatna a ruhatárosok, büffések, 
éttermesek tapasztalása a bálrcndezösé- 
gek unalomig egyforma statisztikájánál. 
Ismételjük-e a mindennapos sóhajt a ne
héz idők. satöbbiről? Igenis láttunk szé
pecskén telt vilamoskocsikat, ragyogó, 
estélyiruhás nagy-báli közönséggel a Vi
gadó felé robogni és megligyeltünk cso
portokat „nem foglaltunk asztalt, átme
gyünk ide, meg oda vacsorázni" jelszóval 
a Dunaparton sétálgatni. (Amely utóbbi 
különben van olyan egészséges, mint a 
kihűlt és felcserélt báli vacsora mellé 
egy-két adag bosszúságot lenyelni.) 
Egyébként bál sok volt, számra több a 
jobb időkéinél. A megjelenés, ha nem is 
olyan nagyszámú és valódi értékektől csil
logó, mint volt valaha, de látszatra kifo
gástalan. Hangulatban pedig egynéhány 
túltett a legkövérebb jótét mulatságain 
is. Még azt se? Látszat — és „vesd el 
magad, mit várhatsz a holnaptól?" — 
időket élünk. A divatos előírás szerint 
díszelgők sokaságában pedig hiába kér
deztük volna a mindennap mindenkinek 
punszkodót. a szürke hétköznapok gond- 
iairól. Mert a mai bálok nem csak a ráérő 
szórakozás, hanem a divatból kényszerű
ség és a látszatra bútelejtés báljai. A 
divatból majmolds szokása soha nem ta
pasztalt mértékben uralja az idegfáradt 
és fokozatosan kevesebb önállóságra, 
egyénire hajló tömegembereket.

Ha már a divatnál tartunk, emlékezzünk 
meg az öltözködés inkább vonalbeli, mint 
részletező formájáról. Férfiaknál kezdjük, 
mert az ö divatjuk több-kevesebb válto
zással maradandóbb. A frakkok elülső vá
gása nem változott, csak « nyakkendők 
túlságosan szélesen 'és mélyen fityegő 
szárnyai szolidultak vissza előreugróan 
ugyan, de már nem a tavalvi nyakörv- 
szerű kötésben. Kisebb bálokon és elő
készítő estélyeken mind gyakrabban sze
repelt a szmoking, — fehér, illetve hamu- 
szürkétől halvány csokoládé színekig pom
pázó mellényekkel. A nadrág pöybgös- 
sége úgy hosszúságban, mint szélességé
ben majdnem normális nagyságra csök
kent.

Hölgyeink annál több változást mutat
tuk. Egy év alatt bokorugró kicsikékből, 
hosszúszoknyás, — szinte mozdulataikban 
is láthatóan komoly nagyok lettek Lehet, 
hogy az a most még szokatlan izé ott 
az alsó lábszáron tette még bizonytalanná 
őket szabad mozgásukban. Különben nagy 
huladás és — ismerjük el — remek üz
leti manővere a női divutmozgutó cégek
nek. hogy az imitt-amott szoknya helyett 
a főszezonra megérkezett a bokáig érő, 
aszályos, még mindig hasítható, majdnem 
mindig átlátszó, de már igazi szoknya. 
Mit mondhatnánk niég? Fiúsán nyúlánk 
alakjukat még pompásabban kiemelő ru
háikban, félhosszú felé induló, ugyancsak 
nőiesebb hajviseletükkel — mint mindig 
— ezidén is elragadóak voltak. Édes az 
az örökasszonyos kacérság, hogy amit 
megtoldottak lefelé — ha nem is olyan 
arányban — lehetőleg kivágták a hátból. 
Fpedve várjuk, hogy a néha kényelmet
len uszályok elhagyásával, kevesebb ci- 
gurettázással. puhább fejhordozással és el
vekkel, megtalálhassuk bennük a már oly

régóta nélkülözött asszonyos asszonyt.
Arról is valamit, milyen táncokat jár

tak ez idényben. Hogy a legrégibb ere
detű tánc angolos restaurációjánál kezd
jem, uz angol-valzer, mint olyan, több
szörös attak után kimúlt. Helyette^ a ré
gi, gyorsabb tempójú, sima keringő járta. 
Természetesen sorra buktak a közönség 
jóizlésén és kényelemszeretetén — sőt 
ma már a sok gyakorlat után állíthatjuk, 
hogy — stilusérzékén, a szezótteleji hang

zatos újdonságok is. Maradt a sétalépése
ken kívül lapos polka-motívumokkal va
riálható Slow-fox és ugyanerre a semara 
a régi, simán angolos stílusú gyorsabb 
Foxtrott Ez utóbbinak tarkításara — mi- 
után fox-jellege helyett amúgy is régóta 
step-szerü tánc volt — hozzájárult meg 
egyetlen idei újításképpen a Quie-stepnek 
speciális, élesen forduló, szintén lapos 
gyorspolkáiu. Csárdást táncolni edes-ke- 
vés kiviétellel egyáltalán nem tudunk.

Szomorú, hogy a most növő fiatalságnak 
általában fogalma sincs róla. Annál pará- 
désabb. bár figurális végrehajtásában 
ugyancsak leegyszerűsített, de annál töb
bet gyakorolt tánc volt a Tangó. Ezt az
tán táncolta boldog-boldogtalan, kevés ze
nei ériékkel is, több bal lábbal is, az el
múlt szezon összejöveteleinek és báljui-
nak _ tömegfelvonultatás tekintetében
többnyire sikerült — zsúfoltságában.

Csertán László.

SÜRGŐSEN SEGÍTENI KELL A TÁRSADALOM ELHANYAGOLT DOLGOZÓ RÉI EGEIN

K ö s e l  fialvtineszer m a g á n tis z tv ise lő  
n yo m o ro g  a  bankó i*  és vá lla ló tó l*

s z o lg á la tá b a n
A n n y ira  e la d ó s o d ta k , fjogy  te lje se n  K ilá tá s ta la n  a  ije ly z e tü k

kérjen előleget? fis így vonul végig az 
örökös előleg mindannyiunkon.

A múltkoriban
— A Magyar Hétfő tudósítójától.

Mintegy százezer mugdnalkulmuzoll közül 
ötven-hatvunezernek nincsen annyi fize
tése, hogy abból rendesen megélhessen és

a munkanélküliek száma állandóan öt
ezer körül váltakozik.

Szomorú számok ezek. A magánalkalma
zottak komoly társadalma azonban nem 
ragadtatja el magát, nem kíván lehetet
lent és főként nincsenek olyan követe
lései. amelyek kárára volnának az amúgy 
is súlyos viszonyokkal küzdő gazdasági 
életnek. Azonban, amit követelnek, az 
feltétlenül meg is illeti őket.

K o l le k t ív  s z e rz ő d é s t
Elsősorban azért küzd a magántisztvi

selők óriási tömege, hogy
a magánalkalmazottak jogviszonyát
szabályozó törvényjavaslatot minél 

hamarabb tárgyalja le a ház
és emelje törvényerőre A törvényjavas
lat kétségkívül nagy horderejű pontokat 
foglal magában, ezek azonban a gyakor
latban csak úgy hozzák meg a megkíván
ható változást, ha hatályuk kiterjed a ma
gánalkalmazottak összes kategóriáira, így 
a kereskedelmi és ipari, műszaki, for
galmi és üzleti alkalmazottakra, úgyszin
tén a mérnökökre, művezetőkre és gépé
szekre s egyéb hasonló munkakörű ipari 
és kereskedelmi alkalmazottakra.

A törvényhozásnak oda kell hatni, hogy
a munkaadók kollektív szerződést 

kössenek alkalmazottaikkal.
s ezekben a szerződésekben az alkalma
zottak javadalmazása a. mindenkori lét
minimum alapján legyen megállapítva.

T ú ló ra
A legtöbb vállalatnál minden eilenSzoT 

gáVutás nclküi túlóráztatják az alakalma- 
zottakat.. .Iclgos követelése tehát a ma- 
eánalkalmazottaknak, hogy

a kollektív szerződés szabályozza a
munkaidőt és állapítsa meg a munka
időn túl végzett teljesítmény díjazá

sát.
Kérik továbbá a betegsegélyezésnél a fi
zetési határnak havi ötszáz pengőre való 
felemelését, továbbá a betegsegélyezésnek 
a nyugdíjasokra való kiterjesztését is.

A magánalkalmazottak háromezerhatszáz 
pengőn felül jövedelmi adót fizetnek. Már 
pedig egy család eltartásához, gyermekek 
neveltetéséhez a létminimum legalább is 
lia'ezer pengő. A jövedelmi adóhatárt te
hát erre az összegre kell felemelni.

A  n y u g d íja s o k
Régen sürgetik a nyugdíjvalorizációs 

törvény revízióját is s ehhez tervezetet 
is dolgoztak ki. Ennek a revíziónak az 
alapja az volna, hogy

minden nyugdíjas nyugdíja törzsfize
tésnek tekintendő.

amelyhez 35—50 százalékos lakbérpótlék 
jár, tekintet nélkül arra, hogy az illető

Modern bútorszalon
állandó kiállítása Budapest, IX, Üllői út 1 4 .

Több száz berendezés állandóan raktáron. Alapítva 1902. évben.

Legelőnyösebb részletfizetési feltételek. -

Művészi bútortervezés. Cégtulajdonos:

Köztisztviselők és a középosztály bevásár-
G á s p á r  N á n d o r
IX. Ollói út 14. szám.

lási forrása. Telefon: József 356-08

vállalat 1914. évi nyugdíjszabályzata meg- 
állapitott-e lakbért, vagy sem.

É & b é re k  és p ro te k c ió
Ha a törvényhozás letárgyalja a ma

gántisztviselők szolgálati viszonyát ren
dező törvényjavaslatot, ha magáévá teszi, 
s az törvényerőre emelkedik: kétségkívül 
igen sok visszás helyzetet fog megszün
tetni és sok bajnak kutforrását tömi el. 
Minden bajnak első cJía azonban végered
ményben az, hogy

a fizetések lehetetlenül alacsonyak.
Az infláció ideién — mikor 
egy villamosjegy ára háromezer ko

rona
körül mozgott -  egyes előkelő, nagy vál
lalatok

havi 25—50 koronás fizetésemelése
ket adtak

tisztviselőiknek. Mikor ezt méltatlankodva 
szóvátették — hiszen ennyi pénzért egy 
skatulya gyulát sem lehetett kapni — ak
kor azt a választ kapták, hogy ezek a 
25—50 koronás fizetésemelések majd ak
kor lesznek érékesek, ha áttérünk az 
aranyvalutára. 1926 december 31-vel az
tán, mikor a pengőszámítás életbelépett,

egyes vállalatok még ezeket a cse
kély fizetésjavításokat sem vették fi

gyelembe,
hanem tetszés szerinti szégyenletesen 
alacsony fizetéseket állapítottak meg. így 
állott elő az a helyzet, hogy egy 30—35 
évet szcilgált tisztviselő, akinek békebeli 
arányokkal mérve, ma körülbelül 

500—600 pengője kellene legyen, kap: 
250—300 pengőt.

Ugyanakkor a legtöbb vállalatnál, pénzin
tézetnél

az igazgatók 100—200, sőt 250 száza
lékos arányban valorizálták a béke

beli íizetésüket
és

ahol a háború előtt 1—2 igazgató volt. 
ott most van 15—20.

Ez azonban nem jelenti azt. hogy a válla
lat nagyobbodóit, több alkalmazottal dol
gozik. — aránylag nagyobb forgalmat 
csinál - csak azt. hogy néhány „erősen 
iilö" orotekciós embernek „muszáj" na
gyobb fizetést adni. Legyen tehát igaz
gató az iliető.

A z  e g y k e  és a z  e lő le g
Egy érettségizett — esetleg felsőbb is

kolát végzett — magántisztviselő kezdő 
fizetése

havi 100—120 pengő.
Valamikor minden rendes vállalatnál 

eiöny volt az, ha az illető tisztviselő, aki 
alkalmazásért jelentkezett, nős volt, mert 
ez valamelyes garancia volt arra, hogy 
az illető iparkodni fog. szorgalmas lesz. 
megbízható, stb. szóval megbecsüli magát.

Ma félnek a nős tisztviselőktől
Miért? Mert a családos embernek több 

gondja van. pontosabban kéri a fizetését, 
hamarabb „kitátja a száját", ha meg akar
ják rövidíteni. Tehát a kezdő tisztviselő 
lehetőleg nőtlen legyen.

Viszont magasabb érdekek elvárják a 
tisztviselői társadalomtól, hogy minél ha
marább családot alapítson. Melyik az az 
életkor, amikor a tisztviselő családalapí
tásra gondolhat? Legjobb esetben is 
25 —26 éves korában, de

ebben az életkorban a magántisztvi
selőnek 120—130 pengő a fizetése.

Ebből pedig nemhogy családot, de saját 
magát sem tudja eltartani.

Küzdünk uz egyke ellen! Egy elkesere
dett ember mondta: Azt kérdem minden 
józan gondolkozású embertől, nem kell-e 
bizonyos lelkiismeretlenség valakit bele
kényszeríteni abba, hogy

mikor még meg sem született a gyer
meke, már adósságot csináljon miatta?
Miből fedezze egy szegény tisztviselő 

a születési költségeket? Vegyen fel a hi
vatalában előleget? Azt levonják. Közben 
talán beteg lesz a gyermek. Akkor újból

egy tisztviselőnek meghalt a gyer
meke és nem tudta eltemettetni. Ön

gyilkos lett.
Másik: A Társadalombiztosító Intézet or
vosai egy tisztviselőről mint tüdő és szív
asztmában szenvedőről megállapították, 
hogy semmiféle munkát nem tud ellátni, 
azonban lejárt az egy évi táppénzidruléka, 
tehát mehet ahová akar. Azóta meghűlt.

2 é v e n k é n t  fja v i 
5—10 p e n g ő

A 100—120 pengős kezdő fizetéseket 
— például a Pénzintézeti Központnál -

két évenként emelik 5—10 pengővel.
Protekcióval el lehet érni persze többet 

is — erre számtalan példa van, de a pro- 
tezsdlds úgy elhatalmasodott már, hogy 
hallatlan nagy befolyású protektorra van 
szükség egy ölpengős többlet kiszorításá
hoz. Vannak hét-nyolc élvet az intézetnél 
eltöltött tisztviselők, akiknek havi fizeté
sük 125—130 pengő. Sőt vannak maga
sabb kvalifkációjú

öt-hat nyelvet beszélő tisztviselők, 
140—150 pengős fizetéssel.

A kevesebb végzettséggel — négy pol
gári, kereskedelmi tanfolyam — rendel
kező nőtisztviselők, akiknek azonban meg 
van a munkakörükben szükséges feltétle
nül perfekt szaktudásuk — gépírás, gyors
írás stb.

fizetésük 60—80—100 per.gö.
A Pénzintézeti Központnak van olyan 

tisztviselője, aki perfekt gyorsíró, gépíró, 
magyar, német, francia levelező és kap 
havonta 100 pengőt.

A z  id e ig le n e s  m u n k a
Szaktudás, kitűnő bizonyítványok, szor

galom, becsületesség mind nem számíta
nak;

egy út van: a protekció.
Egészen természetes dolog, hogy

diplomás mérnököket 80—120 pengős 
íizetéssel alkalmaznak

a vállalatok, vagy 40—60 fillér órabérrel 
ideiglenes" munkára, ami azt jelenti, 

hogy a vállalatnak semmiféle kötelezttsége 
nincsen a szerencsétlennel szemben 
nyugdíj, felmondási idő stb.

A magánalkalmazottak két nagy szer
vezetben küzdenek érdekeikért, r.gyik a 
Mugánalkülmuzottak Nemzeti Szövetsége, 
a másik a Magántisztviselők Magyaror
szági Szövetsége.

\  .Magyar Hétfő a dolgozó tömegek 
anyagi érdekeiért vette lel a harcot 
és ebben a kérdésben nem ismer poli

tikát.
Felkerestük tehát — természetesen — a 
Magántisztviselők Magyarországi Szövet
sége is, ahol azonban a legteljesebb 
meg nem értéssel fogadtak. A Magántiszt
viselők Magyarországi Szövetsége, tekin
teti cl a Magyar Hétfő keresztény nem
zeti irányúra, visszautasította a segítő 
kezet, melyet nyújtottunk és megtagadta 
az adatok kiszolgáltatását.

Mi nem egyes szövetségek, alakulatok 
érdekeit képviseljük, hanem a dolgozó 
tömegét. Rá kell mutatnunk tehát, meny
nyire

helytelen eljárás az, hogy a Magán
tisztviselők Magyarországi Szövet
sége a politikumot helyezi előtérbe.

Ezeknek az egyesületeknek nem politikai 
célokért kell küzdeni, hanem a nagyobb 
falat kenyérért.

MICHEL1NPNEU
AUTOFOLSZERELFSEK 
CITROEN- ÉS FORD- 

ALKATRÉSZEK
TELEFON: Aut: N a g y  J Ó X S e t
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A főváros közgyűlése elé 
kerül a Galli Curci botrány

A Magyar Hétfő tudósítójától.
Az a kínos botrány, amely fíatli 

iUtrri budapesti vendégszereplésének 
két estjét követte, nagy megiit- 

ést keltett mindenfelé a főváros
ban.

Az amerikai énekesnő csúfos ku
darca mindenesetre még követ
kezményeket von maga után, ame
lyeket főleg a Városi Szinház ve
zetősége fog súlyosan megérezni-
\emcsak művészkörökben, de poli- 

\.:i körökben is élénken tárgyalják az 
. ;yet, amelyet

i legközelebbi fővárosi közgyűlé
sen a többségi pártok képviselői 
interpelláció formájában is szóvá- 

tesznek.
Állítólag Galli Curci teljes bukása 

„na késztette a Városi Színház veze

tőségét, hogy
a hétfői előadást, amelyen a Se- 
vilai borbély Rosináiát énekelné 

Galli Curci, nem tartja meg.
Az egész Galli Curci-ügyben ez len

ne a legmegfelelőbb lépés, mert hiszen 
ezáltal elejét venné a színház azoknak 
a botrányoknak, amelyek például a 
Rigolettó előadásán is lefolytak és 
egyedülállók a magyar szinház törté
netében!

A Városi Színház igazgatóságának 
ez a lépése, ha nem is mentené eljá
rását, mindenesetre tompítaná nérni- 
képen a Galli Curci-botrány hatását,

bár a számonkéréstől ez nem 
menti meg a színházban most 
uralkodó rezsimet, amelynek meg
szüntetését most már az egyete
mes magyar közvélemény köve

teli.

UFA

rama
Szinházavatö

műsor
Kálíay M iklós Szent Im re drám ájá t 

m ájus közepén  m utatja  be  
a N em zeti Szinház

A Magyar Hétfő tudósítójától. —
A jubiláns Szent Imre-iinnepségek egyik 

töménye lesz a Nemzeti Színházban az 
a theatre parée keretében rendezett elö- 
a u á a me l y e n  első drámai színpadunk 
s. ínpadra viszi Kállay Miklósnak, a ki- 1

váló írónak, Szent Imre drámáját.
Kállay Miklós a Nemzeti Szinház fel

kérésére írta meg ezt a drámát, amely 
„Liliomos királyfi44 címmel május köze
pén, valószínűleg 18-án kerül bemuta- 

i tásra.

Három bemutató
Nemzeti Színház. Szendrey Júlia. Her-

t ; Ferenc új színjátéka Petőfi özvegye
ink alakját új megvilágításban mutatja be. 

regényes történet színpadi felépítésének 
így rutinja, feszült drámai helyzeteinek
• levegője és néhány kitünően elgon

dolt és megrajzolt alak eleven portréja
sikert igér Herczeg Ferenc színjá

tékénak. Major (iizi és Uray Tivadar mély 
t ezúttal is erősségét jelenti a játék- 

. amely tempóban kitűnő. A beállítás 
atásos, az együttes összjátéka kifo

gástalan.
Kamara Színház. Cigányok. Ters-
• nszky Józsi Jenő zsánerképe rnegfi- 

. 'csekben gazdag és helyzetrajzban ki-
. Bár kissé vaskos a tónusa a dialó

gnak  egyébként- hatásában rop 
közvetlen és nem egyszer szuggesz- 

! erstyánszky színdarabja, amely tu- 
li''képen nem is úi, mert annakidején a 

ír Színházban került bemutatásra, 
ni átdolgozásában határozottan sike- 

a Cigányok. Az előadás a Kamara 
szokott nívóját nem mindig ériéi, 

igszínház. Az út vége. Valamelyik lon- 
i  klub unalmas bridgepartija közben 

tett meg ez a dráma, amely egy-két 
emberi hangokat megszólaltató jele

iül eltekintve egészen műkedvelő be- 
M ást kelt. Kár, hogy a Vígszínház ér- 
i lenül ilyen jelentéktelenségekre pa- 

• *!ja együttesének nagyszerű tehetsé-

Prem ier a  R oya t 
O rfeum ban

<irock, uz utolérhetetlen komikus, ismét 
t Budapestre, fiz uz ördöngősen ügyes 

1 inrázalosan gazdag vénáiéi színész, 
artistákat is megszégyenít boszorká- 

rnutatványaival, talán sohasem volt 
■ a eredeti, friss és hatásában közvet- 

mint éppen most, mikor régi reper- 
h.á'iát új színekkel gazdagította és majd- 

egy órái betöltő műsorában egy pil
lái,ura sem veszített ruganyosságából, 

ínségéből és játékának, bohóckodá- 
",uik szédítő tempójából.
Az a műsor, melyet a Royul Orfeum 

még (jrock mutatványain kívül bemutat
• k keretül szolgál a zseniális komikus 

Produkciójának. Elismerjük, hogy a kísérő
tárnok egytől-egyig elég szórakoztatónk, 

nem is közelítik meg Grock nívóját. 
Grock sikere teljes volt, az ellenálhatat- 

ton komikus ismét meghódította Buda
pestet.

Kedden nyílik meg az Uía- 
Uránía filmszínház

A Magyar Hétfő tudósítójától. —
A berlini Ufu, amely az utóbbi időben 

újabb tranzakciókkal erősítette meg pozí
cióját s Magyarországon ma kétségtelenül 
a legerősebb tőkeérdekeltséggel rendelke
zik a filmszakmában, már kedden, márieus 
4-én, nyitja meg új színházát a Rákóczi- 
áti egykori Uránia helyén.

Az új filmszínház művészi és technikai 
nívója európai és szenzációját jelenti a 
filmszínház-építészetnek. Jánszky Béla és 
Szivessy Tibor műépítészek tervezték az 
elgondolásában és megoldásában egyaránt 
grandiózus nézőterét, amelynek belső ki
képzése nem törte meg a régi Uránia 
architektúráját, sőt töretlen szépségében 
még jobban érvényesülni engedte a szin
ház mór stílusát.

Több niint ezer néző foglalhat helyet 
az Ufa-Színházban, amelynek tökéle
tesen berendezett gépházában a legki
tűnőbb hangosfilm készülékek fogják 

pergetni a vetítésre kerü'ö filmet.
Az Ufu álddzatot és fáradságot nem kí

mélt, amikor az új színházat hallatlan költ
séggel felépítette. A hétfői bemutatón, 
amelyen Erich Pommer és Hanz Schwarz 
monumentális filmje, a Vasárnap délután. 
az első magyar hangos beszélő és éneklő 
film kerül bemutatásra,

a színház újjáépítése még azok szá
mára is meglepetést fog jelenteni, akik 
a régi Urániát tartották joggal, Buda

pest legszebb stílusú színházának.
A megnyitó díszelőadáson megjelenik a 

kormányzó, a kormány tagjai, valamint a 
társadalmi, politikai és művészvilág elő
kelőségei.

H A A U T C --------LEGYEN /  A  \

m m m A s
— Helyreigazítás. A Magyar llétlö leg

utóbbi számában ,.Galli Curci négyezer 
dolláros fellépti dija" címmel hosszabb je
lent meg, amely alá Kaiba Gyula neve ke
rült. A kérdéses cikket nem ű, hanem a 
lap más munkatársa írta, Kolba Gyula név 
csupán eltördelés folytán került a cikk alá.

Erich Pommer
UFA FIÚM

Vasárnap
délután

♦
Magyar beszéd Magyar ének

I R T / 1 :

SszéKely J á n o s
R E N D E Z T E :

H a n s  Scfjwarsz

F ő s z e r e p l ő k :

Willy Friísch
Mály Gerő, 
Körmendy János 
Dezsőffy László 
Ligeíy Juliska 
Simon Marcsa 
Peíhes Sándor
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Felemelték a Kisipari Hitelintézet
alaptőkéjét

Liberális sajtótámadás —  szakszerű képtelenség
Tegnapelőtt jelent meg a hivatalos 

jelentés, amely szerint a B udapesti 
Kisipari H itelin téze t a lap tőké jé t fe l
em elték . Az emelés nem nagy, de
szükségszerű volt azért, hogy az in
tézet alaptőkéje a kormány által ren
delkezésre bocsátott új hitelkerettel ne 
álljon kiáltó ellentétben. Budapest 
nyomorgó kisiparos és kiskereskedő 
társadalma így kaphat mentőövet, 
hogy — ha még bírja ezt a szédüle
tes pangást — partra úszhasson. Ed- 
dik korlátlanul kiszolgáltatott pária 
volt a kis helyi uzsorások karmaiban.

Ez az utóbbi körülmény magyaráz
za meg az egyik liberális estilap teg
nap feltűnt támadását. Megtámadja, 
feleslegesnek tartja a tőkeemelést és 
feleslegesnek tartja az egész intéz
ményt. Szerinte be kellene olvasztani 
a — Községi Takarékba! Ez az elszó
lás mindennél jellemzőbb. Meztelen 
kiállás. Önleleplezés.

Aki ismeri a pénzintézetek termé
szetrajzát, tisztában van azzal, hogy 
minden nagybanknak van egy-két af-

íiliált intézete, amely a kisebb méretű 
hitelüzletet műveli. Nagy intézet ilyes
mivel nem foglalkozik, de nem is fog
lalkozható, mert más az ügykezelé
se. A Községi Takarék nagyintézetnek 
indult. Keretül átvette Magyarország 
második legrégibb intézetét, az Egye
sült Fővárosit. Hónapokkal ezelőtt a 
Községi Takarék igazgatósági ülésén 
is felvetették a Kisipari hitelintézet 
beolvasztásának ötletét, de egyhangú
lag megállapították ennek a gondolat
nak a képtelenségét. És most jön a 
radikális estilap és tehetetlen dühében 
felveti a megváltó eszmét. Fáj neki, 
hogy a kisemberek tízezrei kicsúsznak 
uz ö tábora zsákmányai közül. Ha a 
Kisipari megnő, tőkeerőssé válik, ak
kor a jobb idők elkövetkeztével a be
tét is oda tódul, ahonnan ma a segít
séget várják. És akkor mi lesz a zsidó 
zugbankokkal, az apró uzsorásokkal, 
az ügyvédi érdekeltség keretében hab
zsoló kölcsönszövetkezetekkel? Ennek 
a jövőnek a ködös képe mondatta el 
az előbb idézett kifakadást. G. P.

A Magyar Általános Ingatlanbank Rész
vénytársaság íebruár 27. napján tartotta 
mérlegülését báró Madarassy-Beck Mar
téi elnöklete alatt. A zárószámadásokat 
Halóin Dezső vezérigazgató terjesztette 
elő. Ezek szerint a liszté nyereség I mil
lió UI2.V6 I1 (tavaly 947.Í46 P). A bruttó 
házbérjövedelmek összege 1,498.301 P (ta
valy 1,309.408 P) tett ki. A lebonyolított 
ingatlanüzletek, kamatok és szelvények jö
vedelme 94K.392 P volt. A folyó évben 
értékesítette a bank albertfalvai nagy te
lekblokkját, melyen a Társadalombiztosító 
Intézet megbízásából 307 családi házat

épített. Ezen üzlet eredménye azonban 
még az idei nyereségben nem szerepel. A 
bank befejezte továbbá Vilmos császár-úti 
bérházblcikkjának építkezését. Az igazga
tóság azt fogja javasolni a közgyűlésnek, 
hogy úgy mint (avaly, részvényenkint 14 
P (28%) osztalék fizettessék, 1 arlalékálap- 
ba helyeztessék 60.000 P, ami részvényen
ként / P-nek felel meg s ami által a 3 
millió P alaptőkével rendelkező intézet 
tartalékalapja 4,420.000 P-re lóg emelked
ni. Nyerségátvítel jövő évre 72.024 P. A 
közgyűlés március 18-án lesz, a szelvé
nyek március 22-től lógnál; beválta ni.Budapest kereskedői összefogtak egy megtámadott cég védelmére

Emlékezetes az a sokoldalú támadás, amelyet a 
Budapesten is letelepedett Gutenberg-könyvkiadöválla- 
e'.lcn indítottak. A magyar kereskedők, akik sokat 
adnak arra, hogy régi jó hírük továbbra is csorbí
tatlan maradjon, a legutóbb ünnepélyesen íelajálották 
szolgálatukat a üutcnberg-cégnek és nemes tettük 
első bizonyítékául országos tiltakozást jelentettek be 
a Gutcnberg-cég ellen indított hajsza miatt. A ma
gyar kereskedők díszes gárdája ezzel az óvással 
is bizonyítani akarja, hogy a gazdasági élet sza
badsága, függetlensége mennyire szent előttük s 
hogy a tisztességes eszközökkel, a nagy közönség 
előnyös kiszolgálását végző cég tisztességes mun
káját a hatóságokkal egy sorban a magyar kereske
delemnek is meg kell becsülni.

Arról van szó, hogy éppúgy, mint Európa több 
nagy városában a Gutenbcrg-könyvkiadóvállalat Bu
dapestéi: is fiókot létesített és a cég már esztendők 
óta a világirodalom nagy íróinak összes munkáit hi
hetetlen kedvező feltételekkel a feltűnést keltő „in
gyen" jeligéjű hirdetésekben közölt módon terjeszti. 
Azok a vállalatok, amelyek nem tudták elképzelni, 
hogy kitűnő íróktól, elegáns és jóminóségü könyve
ket ily kedvező feltételek mellett kiadni lehessen, 
tömörültek a Gutenberg-cég legázolására. Az esz
közöket nem vetették meg. Először tisztességtelen 
verseny címén indítottak port. Az illetékes hatósá
gok alaposan felülbírálták, hogy vájjon a Gutenberg- 
cég valóban a megjelent hirdetései díjtalan feltéte
lei mellett adja-e toább az olvasóközönségnek köny
veit. S míg egyes kiadók dilletáns tollíorgatókkal 
ültették át magyar nyelvre egy-egy külföldi író mun
káját, addig a (iutenberg-cég csak a legjelesebb ma

gyar szépírók művészi fordításában nyomatta ki 
könyveit, úgy, hogy a magyar könyvekből az ere
deti mű egyetlen sora sem hiányzott. De az üldö
zés tovább folytatódott. Különböző hatóságok kény
telenek voltak foglalkozni a Gutenbcrg-cég ellen 
beadott perekkel, az ítélet azonban mindig a táma
dókat bélyegezte meg. Legutóbb az éltető levegőt 
kívánták elszivattyúzni Gutenbcrgék elől. Titokza
tos megbízottak ugyanis, akik nyilván a szövetke
zett könyvkiadók érdekében jártak el, arra akarták 
rávenni a budapesti napilapokat, hogy illő ellen
szolgáltatás fejében ezentúl ne közöljék a Guíen- 
berg-cég hirdetéseit, nehogy a publikum mgtudja, 
hogy ez a könyvkiadóvállalat, ép úgy mint eddigi 
műveit, nemsokára a régi „ingyen" feltételekhez 
hasonlóan kiadja a legújabb magyar sokkötetes Gr- 
tenbcrg-lexikont. Mert a Gutenberg-cég nagyvona
lúsággal, ezer és ezer magyar tudós és író közre
működésével, hozzáfogott egy teljesen modern, hé
zagpótló lexikon szerkesztéséhez és kiadásához. 
Ez a lexikon előreláthatóan újra gyarapítja a Gu- 
tegberg-cég eddigi babérait, hiszen a háború óta 
hasonló teljes lexikon nem jelent meg, amelyben 
mindazok az adatok is meglennének, amikkel az 
utolsó tizenöt esztendő a történelmet és a tudás 
gazdag tárházát gyarapította. A könyvek sikerét 
növelni fogja természetesen az is, hogy a szabad 
kereskedelem szimbólumai lesznek, mert megjele
nésüket a kereskdők összsségénk rkölcsi támogatása 
is segítette azokkal szemben, akik ineg akarták 
fosztani a magyar nagyközönséget attól, hogy jó 
munkát szokatlan kedvezményes feltételekkel kapjon 
kézbe.

Ma már fogalom, hogy a

Keresztény Szabóiparosok Szövetkezetében
a legjobb minőségben és a legolcsóbb 
árban szerezheti be szövet-, posztó- 

és bélésáruszükségletét.
Főőzlet: IV., Károly körút 30. Fióküzlet: II, Zsigmond-u. 14.

SPORT
Ferencváros— Somogy 6:2 (t:í)

A Ferencváros—Somogy mérkőzés a Fe
rencváros nagyarányú győzelmével vég
ződött. Tízezer főnyi közönség volt a pá
lyán. A zöld-fehérek biztató formáról tet
tek bizonyságot. Takács II. már a 3. perc
ben megsérült s csak a második félidő 13. 
percében tért vissza. Amint Takács II. 
visszatért, a lanyhán játszó Ferencváros,

mintha kicserélték volna, egymásután on
totta a gólokat. A Ferencvárosban a csa
társor és a halfsor kifogástalanul játszott, 
különösen Kohut, Táncos és'Bukovy volt 
kitűnő. A Somogy jó benyomást kelteti 
végig becsületesen küzdött, de végül 
meg kellett hajolnia a nagyobb tudás előtt.

Bocskai F C —Kispest FC 2:0
Kispest, Sárkány-utca. Bíró: Juhász A. ár.

Klassziskülönbség volt a két csapat já
téka, amit nem fejez ki a gólarány. A 
debreceniek tökéletesen összeszokott, ki
csiszolt technikájú együttes képét mutat
ták, míg a kispestiek darabos, inkább ösz
tönös futballt játszottak. A győzte csapat
ban Markos, Teleki és Budai kapus tűnt 
ki, míg a Kispestben Senkey II., Raix és 
Dénes kapus érdemelt elismerést.

Újpest— Pécs-Baranya 6:0
A Megyeri-útón ötezer néző előtt folyt 

le az Újpest mérkőzése Pécs-Baranyával. 
A bíró Gerő Ferenc volt. A mérkőzés a 
Pécs-Baranya támadásaival indult meg, de 
csakhamar Újpest került frontba. Avar a 
9. percben éles kapufát lő. A 13. percben 
szép csatárjáték után Stoffián fejese kapu
fáról pattan visza, de P. Szabó elcsípi a 
labdát és éles lövéssel a hálóba küldi: 
(1:0). A kővetkező percben a jobbszárny 
akciójából Avar középre adja a labdát, 
Spitz kiugrik és néhány lépésről begurítja: 
2:0. Pécs-Baranya csak szórványosan ke
rül az Újpest térfelére. A harmincadik 
percben Spitz kitör, a kapu előtt azonban 
Palkó elnyomja, mire a bíró tizenegyest 
ítél, melyet P. Szabó a jobbsarokba gurit: 
3:0.

A második félidő elején P. Szabó meg
szökik és beadását Avar kényelmesen, ka
pásból a hálóba helyezi: 4:0. Az ötödik 
gólt a 14. percben Avar rúgja. A 38. perc
ben kapu előtti kavarodásban Avar hátra- 
húzott labdáját Iványi ki akarja fejelni, a 
labda azonban a hálóba perdül. A pécsi 
csapat gyenge játékot produkált.

Attila— Nemzeti 2:0
A mérkőzés a lelkesen játszó miskolci 

csapat megérdemelt győzelmével végző
dött. A két gólt Murányi és Hajós lőtte.

Budai 11— Bástya 3:2
A Bástya revánsa nem sikerült, mert 

védelme teljesen csődöt mondott. A bu
daiak győzelmüket a csapat jó játékán kí
vül annak köszönhetik, hogy a védelem 
kitűnő volt, a fedezetsor fáradhatatlanul 
dolgozott, a csatárok pedig energikusan 
törtek a kapura. A szegedi csapat a 14. 
percben Possák révén jutott az első gól
hoz, melyet Kárpáti II. csakhamar kiegyen
lített. A negyvenedik percben Possák ke
resztüldolgozza magát a budaiak védelmén. 
Lantos kirohan eléje, a szemfüles csatár 
azonban kezei özött gólt lő. A második 
félidőben változó mezőnyjáték után Stei- 
ner kiegyenlít. Tumultuózus jelenet követ
kezik, a bírót téves ítéletei miatt a kö
zönség erősen becsmérli. A 33. percben 
Kárpáti II. a hatos sarkáról megszerzi a 
győzelmet jelentő gólt: 3:2.

Hugária— III. kér. FC 3:1
Tizenkétezer néző előtt játszódott le a 

Hungária mérkőzése a III. kerületivel. Bí
ró: Komái Artúr volt. A csúszós pálya 
sokat ártott a játék szépségének. Az első 
lü perc alatt az óbudaiak, majd a Hungá
ria volt fölényben. Az első gólt a 24. perc
ben Barátky lőtte, melyet 4 perccel utóbb 
Bihány 2:0-ra szaporított. A második fél
időben a túlerősen játszó III. kér. sűrűn 
volt a Hungária-kapu előtt, ennek ellenére 
a 39. percben Hires újabb gólt ért el: 3:0. 
A harmadik kerület egyetlen gólját a 4f>. 
percben Dröszler lőtte: 3:1.

A b a jn o k ság á llá sé
1. Újpest ........................ . . . .  48:18 23
2. Ferencváros ................. . . . .  44:13 20
3. Hungária ..................... . . . .  33:17 17
4. Bocskay .................... . . . .  24:23 15
5. Bástya ........................ . . . .  32:31 14
6. III. kér FC ................. . . . .  21:25 14
7. Budai 11 .................... . . . .  21:15 13
8. Kispest ........................ . . . .  12:21 13
9. Pécs-Baranya ............. . . . .  15:33 9

iü. Attila ............................ . . . .  13:24 8
11. Somogy ........................ . . . .  15:37 8
12. Nemzeti ........................ . . . .  11:32 8

II. ligaeredm ények
Sabária—Turul 3:1 (0:0).
Soroksár—Kossuth 2:0 (0:0).
Vác FC—Zala-Kanizsa 4:0 (2:0).
Megyer—Merkúr elmaradt.
Vasas—Bak TK 2:0 (1:0).
Terézváros—Józsefváros 3:0 .1:0).

Első amatörosztály: 33-as FC—Postás 
3:1 (3:0). FTC—BEAC 2:2 (1:0). Törek
vés-Testvériség 1:1 (0:1). Pestújhelyi SC 
—Fér. Vasutas 4:2 (2:2). BSE—UTE 4:2 
(2:2). BTC—111. kér. TVE 3:0 (1:0).
Beszkárt—MTK 3:2 (2:0),_______________

A cseh kupadöntőt a Viktória-Ziskov 
nyerte meg. A cseh kupadöntőt vasárnap 
játszotta le nagyszámú közönség előtt a 
Slavia-pályán aViktoria-Ziskov a Sport 
Klub Lieben csapatával. A mérkőzés a 
Viktoria-Ziskov 3:1 .1:0) arányú megérde
melt győzelmével végződött.

A nagy per margójára
Tehát megtörtént a nagy eset. A Fodor 
Thury-pert egyoldalúan befejezték s

a bíróság elé állított hírlapíró ellen emelt 
vádat visszavonták. Visszavonta ugyaif- 
az a fórum, amely elindította. S a vád
lott győztesen szabadult.

Hatásában kszámíthatatlan horderejű 
volt az a tanácskozás, amely eként dön
tött. Hatalmas vereség érte a proíi-lab- 
darugást.

Ezt nem az öröm hangján mondatja 
velünk a Professzionista Labdarugók Szö- 
vesége tanácsának határozata. Fájdal
mas a tény két clkból is. Elsősorban 

azért, mert olyan kérdések kerülhettek 
a nyilvánosság elé, amelyek felett ár
talom nélkül vitázni nem lehetett. S fáj - 
dalmas másodsorban azért is. mert a 
viss: a -.ozás, az elkövetett hiba ilyetén 
befejezése nem hozta meg a feltétlenül 
szü.i.M-ges tisztulási folyamatot.

Mert óriási módon téved az. aki a 
látszat! a adva azt hiszi, hogy megindult 
botránylavina középpontja Fodor dr volt. 
Fodor dr kezdettől fogva a nyílt pro
fesszionalizmus mellet foglalt állást, mun
káját dotáltatta, ezt a dotációt éppen a 
versenytársai szavazták meg számára, 
a íelhánytorgatott „mellékjövedelmeket" 
ugyanezek nézték el. Fodor dr sohasem 
titkolta, hogy szántára a sport üzlet is. 
S mert hogy ez így van, minden további 
kérdés intern dolog: a Magyar Labdaru
gók Szövetségének belső ügye. Intézze, 
aheigy jólesik, felel is érte. Ellenben. 
Mérhetetlen kára a sportnak az, hogy az 
ügynek ilyetén elintézésével egyelőre le
zárult az a zsilip, amelyen át az egyéb 
szennyes machinációk és üzletek követel
tek szinte parancsolóan utat. Lezárult — 
ismételjük — legalább egyelőre a P^r 
alapkérdése: hol az üzlet a sportban. Mert 
van üzlet. De nem ott, ahol keresték. 
Nem a nyílt professzionalizmus oldalán. 
A profik, ha ráfizetéssel is, de azért foly
tatják tevékenységüket, hogy keressenek, 
ha lehet, a sporton. Ezt megengedték, sőt 
rákényszerítették a hatóságok s erre ipar 
engedélyük is van. Kerestek és keresnek 
a sporfccin aránytalan nagy mértékben 
azonban azok, akik a háttérben megbújva 
még nem kerültek terítékre s akikhez a 
profizmusnak a reklámon kívül egyéb köze 
nincs.

Felelős szerkesztő és kiadó:
MOV1K ZSIGMOND

Apostol-nyomda Budapest. VIII., Horánszky ucca 20. szám. — Telefon: 338—21. — Felelős nyomdalgazgaté: Hedry Bertalan.
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